

CENA NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:  
Miesięcznie we  
Lwowie 4 zł 50 gr.  
Dostawą do do-  
mu i w całej  
Polsce z przesył-  
ką pocztową 4 zł  
50 gr., zagranicą  
miesięcznie 6  
50 gr.

Dla urzędników  
państw. i nau-  
czycieli miesię-  
cznie 3 zł. 50 gr.

# KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja  
i Administracja  
ul. Ossolińskich 15  
Telefon redakcji  
10,

w nocy 29-19.  
Tel. adm. 32-19  
Adres dla tele-  
gramów: Kurjer  
Lwowski, Lwów.  
Rękopisów nie  
zwraca się.

Redaktor naczelny  
przyjmuje: od  
1-2 w południe.

Najlepszą herbatę poleca F-a „ZAKOPANE“ Moor & Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapielny 25.

## Sejm na rozdrożu.

(Od naszego korespondenta).

Warszawa, 20. kwietnia.

Jesteśmy w przededniu dymisji gabinetu. Taki jest logiczny wynik dotychczasowego przebiegu wypadków na terenie sejmowym i w tonie koalicji rządowej. Okazało się bowiem, że pomścił się na stronniactwach koalicyjnych błąd zasadniczy, na który zwracaliśmy już uwagę kilkakrotnie na łamach naszego pisma. Błędem tym było niewątpliwie, że chęć wyciągnięcia państwa z krytycznej sytuacji zastąpiła naszym stronniactwom opracowanie wspólnego programu, choćby minimalnego, ale programu, na który koalicja mogła być się zgodzić. Przeprowadzenie tego programu — przy ogólnie w kraju stwierdzonej konieczności redukcji wydatków i równowagi budżetu — dawałoby na pewno wynik lepszy, niż ten, jaki mamy obecnie po pięciu miesiącach dreptania na miejscu przez skłóconą koalicję. Można zatem podziwiać wytrwałość szefa rządu, który z tak skleconym rządem trwa i prowadzi agendy państwa.

Okazało się więc, że programu nie można zastąpić łątaniną koncepcji, że nie można zapowiadać ciągłego programu, o którym z góry wiadomo, że napotka opór ze strony jednego ze stronniactw, wchodzących w skład koalicji, że taki program nie ma żadnych szans powodzenia, a jednak broniony jest z uporem. Nie jest to poważna polityka, nie jest wogóle poważna próba pracy państwowej. Klub partyjny min. Zdziechowskiego z godną odpowiedzialnością popiera stanowisko tego ministra. Socjaliści znów uporczywie bronią swego projektu inflacyjnego, więc trudno mówić o kompromisie. Musiało więc dojść do starcia między tem skrajnymi stanowiskami. Tej przyczyny skutkiem będzie dymisja gabinetu.

Ale co dalej? Jak się ułoży dalszy bieg wypadków? Dotychczas jeszcze nie wyłoniła się nawet koncepcja przyszłej konstrukcji większości, mającej rząd wyłonić. Tu i ówdzie mówi się o możliwości skłonienia p. Skrzyńskiego do utworzenia rządu urzędniczego.

Bezsilność naszego obecnego sejmiku występuje ponownie, gdy się przypatrujemy sytuacji wytworzonej stanowiskiem, zajętem przez socjalistów. Dlatego też niewątpliwie szczerze są dążenia tych stronniactw centrowych, które są skłonne do poważnych ustępstw ze swej

## Rząd poda się dziś do dymisji.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 kwietnia.

Już dziś można powiedzieć, że na jutrzejszym posiedzeniu Rady Ministrów zapadnie uchwała o po-

daniu się rządu do dymisji. Premier Skrzyński podczas konferencji z p. Chacińskim oświadczył, że jutro wnieśnie dymisję gabinetu.

## Ustąpienie dwóch ministrów PPS z rządu.

Podsekretarze stanu klerownikami obu ministerstw.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 kwietnia.

Przychylając się do wniosku prezesa Rady Ministrów Skrzyńskiego, Pan Prezydent Rzpltej zwolnił p. Norberta Barlickiego z urzędu min. robót publicznych, a p. Bronisława Ziemińskiego z urzędu ministra pracy i opieki społecznej.

Równocześnie Pan Prezydent Rzpltej porucił podsekretarzowi stanu inż. Mieczysławowi Rybczyńskiemu kierownictwo ministerstwa robót publicznych, oraz podsekretarzowi stanu p. Janowi Jankowskiemu kierownictwo ministerstwa pracy i opieki społecznej.

## NPR za dymisją gabinetu.

Protesty na prawo i lewo. Przyspieszenie wyborów.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 kwietnia.

Klub N. P. R. obradował dziś z głównym komitetem wykonawczym stronniactwa przy udziale min. Chądzyńskiego. — Prezes Popiel przedłożył sprawozdanie polityczne. W wyniku dyskusji przyjęto sprawozdanie p. Popiela, wyrażające krytyczne ustosunkowanie się stronniactwa do projektów finansowych min. Zdziechowskiego oraz P. P. S. następnie wyrażające obawę, czy ewentualny gabinet urzęd-

niczy potrafi rozwiązać te problemy, o które rozbiła się przez P. P. S. koalicja rządowa, dalej — wyrażające pogląd o konieczności przyspieszenia wyborów do Sejmu.

Pos. Popiel zapytany, czy min. Chądzyński będzie głosować na jutrzejszym posiedzeniu Rady Ministrów za podaniem się rządu do dymisji — odrzekł:

— Przed trzema dniami klub nasz uchwalił taki wniosek.

OX XO

## Czy Niemcy można przyjąć do Ligi?

Berlin, 20. 4. (PAT.) „Tägliche Rundschau“ donosi, że dr. Benes i dr. Skrzyński mieli zwrócić uwagę mocarstwom na konieczność ponownego rozpatrzenia sprawy wejścia Niemiec do Ligi Narodów w związku z paktem gwarancyjnym niemiecko - rosyjskim, który ma być niebawem zawarty. Wiadomość w tym sensie miała się ukazać w prasie rosyjskiej. „Tägliche Rundschau“ wyraża powątpienie co do autentyczności tej wiadomości.

strony, do dalszej dyskusji nad zagadnieniem utrzymania w sejmie zasady koalicji jako metody rządów, a pogląd ten reprezentuje — jak wiadomo — przede wszystkim poseł Witos.

Przypomnijmy tu, że w jednym z ostatnich wywiadów, udzielonych naszemu piśmie wyraził też premier Skrzyński pogląd, że tylko koalicja potrafi zrównoważyć budżet. Sejm zdaje sobie sprawę, że bez równowagi budżetowej nie ruszymy z miejsca. To jest alfa i omega naszego rozumowania politycznego. Będą więc niechybnie czynione próby stworzenia nowej koalicji.

Klucz sytuacji parlamentarno-rządowej tkwi właśnie w tem, czy na terenie sejmowym, po odpadnięciu socjalistów z kombinacji rządowych, znajdzie się inne ugrupowanie, które lukę zapełni.

Idziemy ku poważnej próbie. Nie może ona wypaść negatywnie, nie może wytworzyć luki, bo życie nie znosi próżni. Sytuacja w państwie jest zbyt poważna, nasze troski sięgają zbyt głęboko, aby można było pozwolić sobie na półśrodki, na decyzje, które nikogo nie obarczają odpowiedzialnością. Sejm stoi wobec prawdziwie wielkiej, olbrzymiej przed narodem i Państwem odpowiedzialności.

Wręb.

## Rząd litewski wysiedla Polaków

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 20 kwietnia.

Z Wilna donoszą, że rząd litewski wyгнаł z terytorium Litwy 30 rodzin polskich oraz skonfiskował ich majątki.

— 00 —

## Masowe protesty inwalidów wojennych

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 20 kwietnia.

W całym kraju odbywają się masowe wiece protestujące inwalidów wojennych przeciw projektowi noweli do ustawy o zaopatrzeniu inwalidów, która pozbawiłaby rent 66 tysięcy inwalidów, posiadających od 15 do 44 procent niezdolności do pracy. Minister Zdziechowski zamierza zaoszczędzić na rentach inwalidzkich 23 milj. zł.

— 00 —

## PRZEGLĄD KOSZAR POLICJI PRZEZ MIN. RACZKIEWICZA.

Warszawa, 20. 4. (AW.) Minister spraw wewn. p. Raczkiewicz odbył wczoraj w nocy przegląd koszar rezerwy i oddziałów konnych policji państwowej.

## Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 20 kwietnia: w Warszawie 10.25 zł.; w Krakowie 10.15 zł.; we Lwowie 9.95.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar. Transakcje: 9.50; Sprzedaż: 9.62; Kupno 9.58.

Tendencja mocna.

Zurych urzędowy: Warszawa

0.00; N. Jork 5.1775; Londyn 25.1725; Paryż 17.125; Wiedeń 73.0875; Praga 15.345; Włochy 20.82; Belgia 19.00; Budapeszt 72.50; Sotja 3.745; Holandia 207.62; Oslo 113.65; Kopenhaga 135.60; Sztokholm 138.675; Hiszpania 74.70; Budapeszt 2.05; Berlin 123.275; Belgrad 9.115.

Pogielda nowojorska: Warszawa 11.50; Londyn 4.86 i pięć trzydziestych drugich; Paryż 3.315; Wiedeń 14.06; Praga 2.9625; Włochy 4.02 i pięć szesnastych; Belgia 3.665; Budapeszt 14.06; Szwajcaria 19.30; Sotja 0.72; Holandia 40.11; Oslo 21.96; Kopenhaga 26.18; Sztokholm 26.78; Hiszpania 14.42; Budapeszt 0.40; Berlin 23.81; Belgrad 1.7625.

## Z GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 20 kwietnia.

W obrotach międzybankowych płacono za dolary 9.20; w obrotach prywatnych zaznaczyła się tendencja zwyżkowa. Za dolary płacono 10.20 do 10.50.

— 00 —



**KINO  
PALACE**  
Lwów

OD 20 hm.

## „Z TAJNIKÓW DUSZY KOBIECEJ”

TRAGEDJA HRABIANKI, DŻOKEJA i AKTORKI  
10 niezwykle emocjonujących aktów.

W głównych rolach uroczą Paryżankę Collecté Darsuill i piękny Węgiel Ernest Verebes.

## Prace Ligi Nar. w najbliższym okresie.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego”).

Genewa, w kwietniu.

W drugiej połowie kwietnia rozpoczyna się w Lidze Narodów okres intensywnej pracy.

26-go kwietnia zbiera się Komitet dla przygotowania konferencji ekonomicznej.

Również 26-go kwietnia — otwarcie VI sesji Komitetu Higieny.

Natychmiast potem zbiera się w Genewie 10-go maja Komitet powołany do zbadania reorganizacji Rady (skład Rady, ilość członków, sposób wyborów).

12-go maja otwarcie międzynarodowej Konferencji paszportowej.

17-go maja zebranie Komitetu rzeczoznawców w sprawie podwójnego opodatkowania.

18-go maja zbiera się Komisja dla przygotowania Konferencji rozbrojenia.

26-go maja otwarcie VIII-jej sesji Komisji dla walki z opium.

Poza tem w maju zbiera się Komisja Kontroli Ligi Narodów i podkomitet dla ujednostajnienia sygnałów morskich i portowych.

### KOMITET DLA PRZYGOTOWANIA KONFERENCJI EKONOMICZNEJ.

Na podstawie uchwały VI-go Zgromadzenia Ligi, Rada Ligi powołała do życia specjalny Komitet dla przygotowania ogólnej międzynarodowej konferencji ekonomicznej.

Komitet ten składa się nie z przedstawicieli państw, lecz z rzeczoznawców technicznych organizacji Ligi Narodów, Międzynarodowego Biura Pracy, oraz znawców spraw handlowych, przemysłowych, rolnych, z ekonomistów, przedstawicieli klasy pracującej i zrzeszeń spożywców.

Zadaniem Komitetu będzie zebranie wyczerpującego materiału informacyjnego, opracowanie programu prac Konferencji, ustalenie daty Konferencji, a co najważniejsze, zbadanie tych międzynarodowych trudności ekonomicznych, które mogą być ewentualnie złagodzone przez Konferencję.

### KOMITET DLA REORGANIZACJI RADY.

Komitet ten składa się z przedstawicieli 10-ciu państw zasiadających obecnie w Radzie (Wielka Brytania, Francja, Italia, Japonia, Belgia, Szwecja, Brazylja, Urugwaj, Czechosłowacja i Hiszpanja), oraz z przedstawicieli Argentyny, Niemiec,

Polski, Chin i Szwajcarii. Komitet będzie miał do zbadania wszelkie propozycje, oraz kandydatury wystawione podczas ostatniej sesji Rady w marcu, szczególnie uchwałę Zgromadzenia o potrzebie „geograficznej” reprezentacji członków Ligi w Radzie, aby wszystkie kontynenty miały dostateczny udział w Radzie zapewniony.

W razie braku jednomyślności w Komitecie, Komitet przedstawi Radzie opinię większości i mniejszości swych członków.

### KOMITET DLA PRZYGOTOWANIA KONFERENCJI ROZBROJENIA.

W skład Komitetu wchodzi przedstawiciele państw zasiadających w Radzie, oraz przedstawiciele państw najbardziej zainteresowanych w sprawach rozbrojenia, przez swe położenie geograficzne. Do takich państw zostały zaliczone: Argentyna, Bułgaria, Czili, Finlandja, Holandia, Polska, Rumunia i Jugosławia. Poza temi państwami zostały przesłane o wzięcie udziału w pracach komitetu: Niemcy, Stany Zjednoczone, oraz Związek Republik Socjalistycznych Sowietów.

Każde państwo niereprezentowane w Komitecie ma prawo przedstawienia swych poglądów.

Zadaniem Komitetu będzie ustalenie i opracowanie podstaw użytecznej dyskusji na temat rozbrojenia. Zwolnienie Komitetu przygotowawczego nie decyduje o rychłej możliwości zwołania konferencji rozbrojenia.

### KONFERENCJA PASZPORTOWA.

Konferencja ta ma na celu przyspieszenie zniesienia systemu paszportów, lub przynajmniej zmniejszenie niedogodności wynikających z obecnie przyjętego systemu paszportowego.

### KOMITET RZECZOZNAWCÓW DLA ZBADANIA ZAGADNIEN PODWÓJNEGO OPODATKOWANIA.

Sprawa podwójnego opodatkowania (interesująca cudzoziemskie firmy, płaćące podatki ze swych dochodów i w obcym kraju i poraz drugi we własnym kraju), omawiana jest w Lidze od dłuższego już czasu. Obecnie Komitet będzie miał do zbadania czy nie można opracować projektu międzynarodowej konwencji dla uregulowania tego nie normalnego stanu.

### KOMITET HIGIENY.

Przyszła sesja Komitetu Higieny prawie w całości będzie poświęcona sprawom higieny na Dalekim Wschodzie oraz zbadaniu działalności Biura Ligi Narodów w Singapurze. Biuro to powstało dzięki zapomocy udzielonej przez fundację Rockefellera, a ma na celu walkę z epidemiami na Wschodzie.

### KOMISJA DLA WALKI Z OPIUM.

VIII sesja tej komisji zbada informacje rządowe nadesłane w sprawie walki z nielegalnym handlem opium, zastosowanie przepisów Konwencji Haskiej w poszczególnych państwach, stan uprawy narku w Chinach, prace Komitetu Higieny w związku z opium, etc., etc.

## Akcja moskiewska przeciw Lidze Narodów.

Miejsca wypadów: Angora, Berlin, Kowno.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego”).

Moskwa, w kwietniu.

(J) Prasa sowiecka poświęca stosunkowo mało uwagi toczącym się w Berlinie pertraktacjom sowiecko-niemieckim. Nie ulega jednak żadnej wątpliwości, że traktat sowiecko-niemiecki, o ile dojdzie do skutku zmierza przede wszystkim do osłabienia znaczenia i autorytetu Ligi Narodów i układów locárneńskich.

Należy tu zaznaczyć, że przed ukazaniem się w prasie pierwszych wiadomości o projektowanym układzie sowiecko-niemieckim, wydał „Komintern”, odezwę do „proletariatu całego świata” z apelem o utworzenie jedyne go frontu celem bezwzględne go zwalczania Ligi Narodów, przytem „Komintern” wyraźnie zaznaczył, że zwalczanie to powinno się rozpocząć na gruncie niemieckim. — Teraźniejsze wysiłki Czicherina właśnie idą w tym kierunku. Ponieważ projektowany układ sowiecko-niemiecki ma być wzorowany na układzie sowiecko-tureckim, przeto — zdaniem kół sowieckich, z chwilą jego sfinalizowania ma nastąpić zacieśnienie stosunków niemiecko-tureckich, zwłaszcza, że Turcja w związku z sporem mossulskim stoi w opozycji

do Ligi Narodów.

W ten sposób chcą zdobyć dla akcji zniszczenia wpływów Ligi Narodów wszystkie te kraje, które z tych lub innych powodów żywią niezadowolone z działalności Ligi. Dotychczasowa marszruta tej akcji jest następująca: Angora, Niemcy, Litwa oraz pewne państwa bałtyckie.

Musimy tu jeszcze zaznaczyć, że prasa sowiecka usiłuje udowodnić, iż propozycje moskiewskie w sprawie układów o nieagresji z Niemcami i krajami bałtyckimi dają nowy niezbity dowód szczerości pokojowych zamiarów Sowietów. Natomiast nieprzychylnie stanowisko, zajęte przez Francję, Polskę i inne kraje z powodu tych „pokojowych wysiłków Moskwy”, ma — zdaniem prasy — zdemaskować obłudność i fałsz wszystkich zapewnień rządów burżuazyjnych o ich rzekomych dążeniach do pokoju — światowego...

### TURCJA ZADOWOLONA.

Konstantynopol, 20. 4. (PAT) Wiadomość o układzie niemiecko-rosyjskim została przyjęta z żywym zadowoleniem przez turecką opinię publiczną.

—OX X—

## Koncesja jest, ale pieniędzy niema na uruchomienie składów towarów polskich w Turcji.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 kwietnia.

Korespondent Wasz dowiadyuje się, że w ministerstwie skarbu odbyła się dziś wieczorem narada międzyministerjalna z udziałem wice-min. Popławskiego. Dojeżdżała i przedstawiciele M. S. Z. w sprawie zrealizowania koncesji na składy towarów polskich w Turcji na ko-

lejach anatolijskich. Jak już donosiśmy, grupa polska, po zwalczaniu konkurencji niemieckiej, otrzymała koncesję na składy konsygnacyjne na wszystkich stacjach kolejowych. Na uruchomienie tej imprezy trzeba 15.000 dolarów kredytu oraz gwarancji rządu na dalszych 150 tysięcy dolarów.

—OX X—

## Z prasy ruskiej.

Wnioski z procesu warszawskiego. Oczekiwania.

Lwów 21 kwietnia.

Proces przeciw b. kierownikowi P. K. O. zakończony, jak wiemy, tragicznym epilogiem, znalazł także i w prasie ruskiej skrupulatnych obserwatorów i komentatorów.

Może i słusznie!

Tego rodzaju rozprawy sądowe, jak sumienna, drobiazgowo analityczna, z pewnych ogólnych zjawisk wyławiają najdrobniejsze przyczyny i dają dokładny obraz skomplikowanych procesów, których rezultatem są wszystkie nadużycia i czyny, połączone ze szkoda państwa.

Nic dziwnego, że pełni mandatarjusze „Dila” po dokładnych studiach procesu warszawskiego wyciągają wnioski, miejscami może zbyt ciemną farbą nałożone, na ogół jednakowoż trafne. Przewidują bowiem, że nadużycia w P. K. O. nie są wypadkiem osobnym, lecz raczej jednym ogniwem w łańcu-

chu niezliczonych przestępstw, ujawnionych, lub dotychczas okrytych mgłą tajemnicy.

Wobec nagminnego zababiania stosunków — twierdzi „Dilo” — Polska nie oczyści jeden proces i kara, choćby najostrożniejsza, lecz trzeba psychicznie ludzi kierujących zamknąć w granicach odpowiedzialności, gdyż to tylko może zmienić zgubny system.

Z tym stanem wiąże „Dilo” niepowodzenie wysiłków rządu koalicyjnego, który po pięciu miesiącach istnienia, niczego nie dokonał, obecnie zamierza ustąpić, pozostawiając państwo w chaosie.

Naturalnie, tego rodzaju wypadki idą po linii interesu polityki „Dila”, które spodziewa się jakichś głębokich, daleko idących przeobrażeń politycznych na tle niedoli finansowej i gospodarczej i apeluje do społeczeństwa ukraińskiego, ażeby skupiło realne siły i zrobiło z nich użytek w stosownej chwili.

**WINA RIEDLA**

# „Cukier”

wyłączna sprzedaż detaliczna wszelkich gatunków cukru stale po cenach konkurencyjnych.

Sklep: **Boimów I.**



## Pod znakiem czasu.

### ZABAWA W PIASKU.

Lwów 21 kwietnia. Miły widok sprawia widok dzieciaków, igrających w wiosennym słońcu w naszych parkach i ogrodach. Możemy też być dumni, że Lwów daje dzieciom znacznie więcej swobody i miejsca do zabawy niż stołeczna Warszawa, w której ogromnym obszarze tak skąpa przestrzeń zajmują ogrody, a ostre przeszerzanie przepisów dotyczących porządku i spokoju w miejscach publicznych tak bardzo krępuje działalność, pozabawiona obszernych placów zabawy.

Onejmię patrzymy, jak małe rączki budują z piasku wały, domy i fortece, które dla uroczych główek nierównie są ważniejsze, niż bezrobocie, wzrost dolara, przesilenie gabinetowe i zabójstwo Lindego... Widok istot bez trosk i radośnych prawdziwie koi myśl stroskaną.

A przecież ten uśmiech mać brzydka rzeczywistość. Piasek, znany za najzdrowszą zabawę, bywa często publiczną spluwaczką i zbiornikiem wszelkich nieczystości. I nikt nie myśli o tem, że dziećmi, tak niewinnie i obojętnie zabawiając się piaskiem, borą może do rękotek truciznę, zawartą w milionach zarządków, ukrytych wśród ziarenek piasku. (m.)

### ZJAZD STANU ŚREDNIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.).

Zjazd stanu średniego odbył się 18 b. m. w Warszawie. Po powitaniach i wygłoszeniu referatów o celach i zadaniach zjazdu, o stanie i potrzebach rzemiosła polskiego i o korpulentwie — wywiązała się dyskusja. Nie wybrano komitetu wykonawczego zjazdu, lecz uchwalono przez aklamację upoważnić prezydium zjazdu do reprezentowania go na zewnątrz.

## Śp. Jan Chełmiński.

Lwów 21 kwietnia.

Nie obce było Polsce nazwisko Jana Chełmińskiego, głośnego zagranicą malarza - Polaka, który we wczesnej młodości wyemigrował z kraju, pozostając jednak do końca życia wierny swemu narodowi.

Jednakże śmierć jego w Nowym Jorku w ubiegłym roku nie wywołała w Polsce echa. Nie dowiedzieliśmy się nawet wówczas, że Jan Chełmiński nie żyje.

Artysta ten osiągnął na obczyźnie **szczyt sławy, powodzenia i wielki majątek** — mimo to nie znalazł w tych zdobyciach zadowolenia i w ostatnich latach życia usunął się w ustronie, pozwalając światu zapomnieć o sobie.

Ś. p. Jan Chełmiński po pierwszych latach niedostatku i samodzielnej walki o byt w rodzinnej Warszawie, wyjechał w r. 1873 do Monachium przy pomocy pewnego mecenasa sztuki, mając za sobą tylko dorywcze studia w szkole rysunków i kopie dzieł Juliusza Kossaka pod kierunkiem mistrza. Jako uczeń szkoły Brandta, lubował się Chełmiński w tematach rodzinnych, zwłaszcza obrazach historycznych

i rodzajowych, oraz rysunkach koni. Już w Bawarii, malując sceny myśliwskie i wojskowe, zdobył wielkie powodzenie wśród sfer dworskich.

Przeniósłszy się do Anglii, malować zaczął sceny sportowe, które zapewniły mu sławę. Ożeniony z siostrą znakomitego londyńskiego handlarza dzieł sztuki Knödlera, ma zapewniony zbytek swych obrazów. Wikońcu wyjechał Chełmiński do Nowego Jorku, gdzie olbrzymie powodzenie materialne towarzyszyło jego wzięciu. Schlebując gustom publiczności, przestał modny malarz dążyć do indywidualnego wypowiedzenia się w sztuce, wskutek czego nie był zadowolony ze swej twórczości.

Wyrzekłszy się artystycznych ideałów młodości, nie zaparł się jednak swego pochodzenia i był zawsze **dobrym Polakiem**. Pozostawił też wiele dzieł, poświęconych historii oręża polskiego czasów napoleońskich, a warszawskiemu muzeum wojny ofiarował zbiór akwarel, wyobrażających mundury armii Księstwa Warszawskiego.

## Z OPERY.

### Verdiego „Traviata”.

Lwów, 21. kwietnia.

Podczas gdy Bellini, Donizetti i Rossini nie da się pomyśleć bez brawurowej koloratury i, rzecz prosta, wysokiego kunsztu śpiewackiego (oel canto), partje Verdiowskie, wprawdzie trzymane na ogół w śpiewnej pozycji, żądają silniejszego organu głosowego, niemal żywiołowego ognia interpretacji, zwłaszcza w finałach pierwszego i trzeciego aktu, z powodu masywniejszego podkładu orkiestrowego i wyzywających efektów natury materialnej.

W takich chwilach subtelny i wybitnie liryczny głos p. Korwin-Szmanowskiej nie mógł zadość uczynić wymaganiom tych, co we Lwowie słyszeli tę rolę zazwyczaj w nienagannem wykonaniu.

O takich artystkach światowej sławy, jak Selma Kurz lub Ada Sari, nie wspominamy już wcale. Ale za to w ustępach nawrócił lirycznych, zwłaszcza ostatniego aktu, gdzie miarodajne są takie czynniki, jak muzikalność, szczerść uczucia, wykwintne frazowanie i pewność intonacji p. Szymanowska, znana przecie w świecie muzycznym jako wybitna pieśniarka, stała na wysokości zadania. Tu jej artyzm był **rzeczywiście duży i sukces zasłużony**.

P. Mieczysław Salecki, który dotychczas śpiewał dwa a może trzy razy Fausta, wczoraj jako Alfred miał lepszy wieczór, choć po każdej niemal frazie i po każdym ruchu poznać początkującego śpiewaka. W górnym rejestrze głos p. Saleckiego jest jeszcze anemiczny, lecz średnica staranna, wymowa i muzyczne frazowanie, świadczą, iż młody ten śpiewak jest na drodze umiowanego wykształcenia swych zalet głosowych.

Publiczności zebrało się mało. Grd.

## Abd-el-Krim odrzucił warunki francuskie.

Udźda, 20 4. (PAT.) W czasie spotkania z Riffenami, generał Simon oznajmił w imieniu delegatów francuskich i hiszpańskich, że przed rozpoczęciem dyskusji, koniecznym jest dokonanie **zawieszenia broni**, uzyskanie przez Francję i Hiszpanię gwarancji terytorjalnych, oraz przeprowadzenie wymiany jeńców. Jako warunki polityczne gen. Simon wymienił **uznanie władzy sułtana**, usunięcie się Abd-el-Krima, rozbrojenie poszczególnych szczepli, wreszcie zorganizowanie administracji na terytorjach Riffu. Delegat Abd-el-Krima Azerkan odpowiedział, że warunki polityczne mogłyby służyć

za podstawę do dyskusji, jednak, że warunki natury wojskowej nie nadają się do przyjęcia. Abd-el-Krim godzi się na zawieszenie broni, sprzeciwia się jednak jakimkolwiek posunięciu wojsk francusko-hiszpańskich, oraz wymianie jeńców przed zawarciem układu. Francuzi i Hiszpanie nalegają na to, iż zajęcie pewnych terytoriów przez ich wojska jest nieodzowną gwarancją dobrej woli Abd-el-Krima. Wobec nieprzejętego stanowiska zajętego przez Azerkana, postanowiono zebrać się ponownie 22 b. m. po porozumieniu się Azerkana z Abd-el-Krimem.

Wydruk „Kurjera Lwowskiego” z 22 4. 26.

JULIUSZ KADEN-BANDROWSKI

## Sześć Mądrości.

(Czyli ważne zdarzenia życia codziennego).

(Ciąg dalszy).

Z Mateckim grałiśmy w plóra, z Bazińskim zbieraliśmy marki. I znowu: Ja tu akurat wymieniłam moje Cejlony za jedną słiczną starą Grwineję, tymczasem pan nauczyciel z katedry woła: Czytaj dalej.

Nie wiem o co chodzi, nie wiedziałem nawet, że coś tam czytała.

— Zle. — Siadaj, nie uważasz. Musiało się tego dość dużo nabrać, bo gdyśmy przypadkiem spotkała się u naszego szewca, pana Wyderki — nazwisko miał wymalowane czarnymi literami na czerwonej blasze nad oknem suterenu — zaczął nasz nauczyciel rozmawiać z oknem na boku.

Stary szewc bez kapoty, w kamizelce, z zakasaniem rękawami, klepiąc skórę młotkiem, pomocnicy siedzą na zydełkach i pilnie szyją, hałas, stukot okrutny, a nauczyciel z ojcem patrzy na mnie i mówią sobie do ucha.

Gdy ustało klepanie, usłyszałem ostatnie słowa: Teraz ma się uczy.

Ojciec westchnął. Zdało mi się, że w ten sposób, przebacza mi to „złe uczenie”, więc oglądałem sobie dalej spokojnie warsztat pana Wyderki.

Było tam wiele przyrządów, które chciałybym mieć. Na stole między zydełkami małe, białe kółeczki drewniane w blaszanym pudełeczku. Przydałyby się z pewnością. W papierowej tubce małe złote gwóźdźki. Można by nimi poprzybijać mnóstwo rzeczy. Garnuszek kleju zaraz obok zaświeconej lampy. Musiał być doskonały, — pachniał, aż w nosie wierciło. Takim klejem podkleić papierzanych żołnierzy — trzymaliby się, jak mur! A co młotków, pilników, szydeł, rozmaitych dłutek?!

W innym pudełku z brzoza leżały białe, konopiane nici. Coby z tego można wyrabiać?!

Można by ich używać do jakiegoś pokrowania, można by z nich wystrzępić siwe wasy i wspaniała broda dla świętego Mikołaja!

Były tu więc rzeczy, które w owym czasie nazywalibyśmy poprostu skarbnicami.

Nikt się nimi nie cieszył. Pomocnik pana Wyderki wbijał kółeczki drewniane w podeszew, a jak się który zagiał, wyłamywał i rzucał na podłogę. Drugi pomocnik trzymał gwóźdźki w ustach. Bardzo mi się to podobało, ale ojciec, który był

doktorem, zauważył: Czy musi pan te gwóźdźki trzymać koniecznie w zębach? To tak niezdrowo!

W odpowiedzi pomocnik poruszył tylko wargami. Wbił te ćwioczeki w wysoki damski obcas równiutko dookoła, że z czarnej skóry błyszczwały wianuszkami złotych oczek.

Nici konopianych, za które oddałbym chętnie dwa pióra — krokodyle, może nawet trzy, także nie szanowali. Mały chłopaczyna, w moim wieku, suwał je na swym wyswiechtanym fartuchu, skrecał, smarował smołą i szyl nimi mały bucik dziecięcy.

— Jak się nazywasz? — spytałem tego chłopca.

Nie odpowiedział. Wobec tego spytałem, dlaczego macza te nici w smołę?

— To dratew, — mruknął i szyl dalej na niskim zydełku. Bucik trzymał między kolanami, ręce miał aż czarne od tej dratwy i szyl do góry i w dół, że mu skakały prędko, jak na sprężynach.

— Dam ci pióro, a ty mi daj trochę gwóźdźków. — Niestety było już zapóźno. Ojciec pożegnał się z profesorem, spytał na kiedy beda nasze trzewiki i żeby już napewno, — podał rękę panu Wyderce i poszliśmy schodkami na górę.

Padł taki śnieg, że się aż cicho zrobiło na ulicach.

W różowym świetle apteki spytał

ojciec, co bym powiedział, gdyby mnie oddał do szewca?

Odpowiedziałem, że bardzo bym się cieszył.

— Ha, to doskonale.

— Dlaczego?

— Mój kochany! — Mój kochany było zawsze wstępem do dłuższej rozmowy. — Pódcz masz zajmować miejsce w szkole? Nie uczysz się. Nie uważasz. Bawisz się na godzinach. Napewno znalazłby się w naszym mieście jakiś inny chłopaczek, któryby na twoim miejscu o wiele lepiej pracował.

Przemowa trwała od apteki, przez całą ulicę Świętojańską, koło naszej szkoły, stojącej w zaśnieżonym ogrodzie, aż do samego domu.

Ale cóż! Matecki dostał nowy „marnik”, a Baziński z ostatniej ławki pokazał pewien rzadki Tripolis i dwa Sudany, których nie miał nikt w całej klasie. Dawałem mu za Tripolis wszystkie moje najlepiej widziane pióra-krokodyle.

Nie chciał.

Wszystko szło coraz gorzej i gorzej, ojciec coraz częściej powtarzał, że moje miejsce nie powinno być w szkole, ale u pana Wyderki. Z początku mówił — u pana Wyderki. Potem — u pana Wyderki na zydełku. Potem, gdy już było całkiem źle — oddam cię do szewca.

(Dok. nast.)



## MY Pat i Patachon

mamy zaszczyt zaprosić

P. T. Lwowian na nasze arcyzabawne występy w teatrze „APOLLO”, gdzie jako „WESELI MŁYNARCZYKOWIE” w 8-miu częściach — bawić będziemy wszystkich aż do skutku od 21 kwietnia 1926.

NASZ MŁYN ŚMIECHU JEST BEZKONKURENCYJNY!  
NADTO DOBOROWE UZUPEŁNIENIE.

1710

### Z sali sądowej.

#### PROCES „BOTWINOWCÓW”. (Ósmy dzień rozprawy.)

Lwów, 21 kwietnia.

Wczorajszy dzień rozprawy poświęcony był zeznaniom znawców pisma. — Orzeczenie ekspertów stwierdza stanowczo, że znalezione u oskarżonych pisma i korespondencje, w wysokim stopniu ich obciążające, pochodzą z ręki osk. Umschweifa, Grüna, Berkowicza i Rischlesowej. Ze względu na decydujące znaczenie ekspertyzy akt oskarżenia opiera się bowiem w dużej mierze na kompromitujących powyższych oskarżonych pismach, obrona poddała orzeczenie znawców analizie w wyniku której, dr. Głuszkiewicz zakwestjonował stanowczość orzeczeń ekspertów.

#### SPRZENIEWIERZENIE NA SZKODĘ INWALIDÓW.

Lwów, 21 kwietnia.

Przed trybunałem orzekającym odbyła się wczoraj rozprawa przeciw inwalidzie, Janowi Sobolakowi, który w charakterze akwizytora i inkasenta Spółdzielni Inwalidów wojennych we Lwowie, sprzeniewierzył na jej szkodę pobrane u klientów kwoty, w łącznej wysokości 600 złotych.

Oskarżony przyznaje, że zainkasował tylko połowę tej sumy i tę zamierzał poszkodowanej Spółdzielni zwrócić. — Z powodu niestawienia 3-ch świadków przewodniczący r. Malicki rozprawę odroczył.

#### SZCZURY KANAŁOWE PRZED SADEM.

Lwów, 21 kwietnia.

Na ławie oskarżonych zasiadła wczoraj wstawiona licznymi występnymi szajka złodziejska, grasująca przez długi czas w śródmieściu Lwowa. Z pośród 11 oskarżonych, zarzuca akt oskarżenia Kazimierzowi Kuźmińskiemu, Stefanowi Filipowskiemu, Janowi Szewcowi, Janowi Sosze i Józefowi Wolańskiemu, wielokrotnie karany murażom — popełnieniem licznych kradzieży, m. in. na szkodę zegarmistrza Backtroga, handlarza skór Beckermana i dyrekcji VIII gimnazjum państwowego.

#### PAŃSTWOWA SZKOŁA HYGIENY.

Warszawa. (Tel. wł.). Dnia 20 b. m. nastąpiło otwarcie państw. szkoły higieny, która ma za zadanie przygotowanie nowo przyjmowanego personelu państwowej służby zdrowia, a więc: lekarzy powiatowych, higienistów i dozorców sanitarnych oraz doskonalenie personelu obecnego przez kursa uzupełniające. — W zakres działalności wchodzi także: kształcenie lekarzy specjalistów w higienie szkolnej i zawodowej, szkolenie higieniczne inżynierów, inspektorów pracy, nauczycieli i wychowawców, kierowników i instruktorów wychowania fizycznego.

Kradzieży tych dokonywali oskarżeni w ten sposób, że przez kanały miejskie dostawali się na podwórza domów i stamtąd włamywali się do upatrzonych sklepów.

Druga grupa oskarżonych: Roman Karpiak, kucharz restauracji „Bristol” — Jonas Katz, kupiec — Maria Filipowska — Maria Sobotowa — Olga Szewc i Helena Marek — odpowiada za zbrodnie współudziału w powyższych kradzieżach przez nabywanie i przechowywanie skradzionych rzeczy.

W skład Trybunału orzekającego wchodzi r. r.: Antoniewicz, Chlamecz i Rutka. — Bronią adwokaci: dr. Kibitz, Weinsaft, Hirschsprung i Goldschlag.

Wyrok zapadnie dziś.

#### AFERA DRA ARNOLDA PRZED SADEM.

Lwów, 21 kwietnia.

Sąd apelacyjny odrzucił wczorajszego sprzeciw od aktu oskarżenia wniesiony przez dra Arnolda wstawionego licznymi i pomysłowymi oszustwami dokonaniem pod płaszczykiem firmy „Polimex”.

Wobec uprawomocnienia aktu oskarżenia, rozprawa przeciw dr. Arnoldowi odbędzie się w maju. Ze względu na olbrzymi materiał dowodowy, rozprawa potrwa 2 tygodnie.

Obrony obwinionego podjęli się adwokaci dr. Kibitz i dr. Pieracki.

#### Z SĄDU WOJSKOWEGO.

##### NADUŻYCIA W INTENDANTURZE.

W sprawie nadużyć w Intendanturze zloczowskiej, zapadł wczoraj późnym wieczorem wyrok skazujący mjr. Geislera na 1 rok ciężkiego więzienia i wydalenie z armii, chor. Rosoła na 4 miesiące więzienia bez degradacji, por. Szczepańskiego na 5 miesięcy bez degradacji, sierż. Rybickiego zaś na 7 dni aresztu.

Por. Chorzempę i ppulk. Gabrijela sąd uwolnił.

Obroncy oskarżonych wnieśli odwołanie. — Prokurator zastrzegł sobie 3 dni do namysłu.

#### Redukcja urzędników wojsk.

Warszawa. (Tel. wł.).

Minister spraw wojsk., gen. Żeligowski, przystąpił już do redukcji oficerów, podoficerów i pracowników cywilnych, zajętych w centr. urzędach wojskowych. W gabinecie ministra, sztabie gener., szefostwie administracji i w inspektoratach armii pozostają tylko 405 oficerów, 714 szeregowych i 159 pracowników cywilnych. Reszta ma w ciągu miesiąca odejść: oficerowie do linii, szeregowi do swoich oddziałów. Urzędnicy cywilni mają być zwolnieni. W najbliższych dniach odchodzi do służby liniowej 200 oficerów i podoficerów.

—00—

### Mord na Zamarstynowie.

Lwów, 21 kwietnia.

Wczoraj o godzinie 5.30 popołudniu, udała się na miejsce czynu komisja sądowo-lekarska, celem dokonania oględzin i sekcji zwłok zamordowanego ś. p. Jana Kocana.

W skład komisji wchodził sędzia śledczy r. Witoszyński, protokolant dr. Bartyński, lekarze sądowi dr. Dawidowicz, dr. Piro, oraz komen-

dant posterunku w Zamarstynowie, st. przod. Zołnyiak.

Komisja stwierdziła na ciele danta 6 głębokich ran kłutych, sięgających do wnętrza klatki piersiowej.

Wśród mieszkańców Zamarstynowa, zauważyć się daje w związku z dokonaniem tam morderstwem duże podniecenie.

—XU—

### Pożary w Kozielnikach i Zapytowie.

Lwów, 21 kwietnia.

Piszą nam: W piątek 16 b. m. o godzinie 13 wybuchł w Kozielnikach obok Lwowa pożar, skutkiem którego spłonęło gospodarstwo Zofii Niczyj, złożone z domu, stajni i dwu stodół. Przyczyną pożaru było wrzucenie naboju karabinowego z zapalonym prochem na strzechę stajni, przez dwóch młodziaków. Ogień momentalnie objął wszystkie budynki i zagrażał rozszerzeniem się na sąsiednie gospodarstwa i tylko dzięki intensywnej akcji ratowniczej zdołano pożar zlokalizować.

W kilka minut po wybuchu pożaru przybył komendant posterunku policji w Sichowie Józef Sikora z dwoma posterunkowymi; zorganizował szybko i sprawnie akcję dostarczania wody i ratowania inwentarza i sprzętów z płonących zabudowań, przez co ułatwił wielce pra-

cę miejscowej straży pożarnej przy Kółku rolniczym i przybyłej z pomocą straży pożarnej z Sichowa. Przybyła również lwowska straż pożarna, ale już po zlokalizowaniu pożaru.

Szkodę obliczają na 8.000 złotych. Dzielnej i energicznej postawie komendanta p. Sikory tudzież pełnej poświęcenia pracy strażackiej zawdzięczają mieszkańcy Kozielnik, że groźny ten pożar zdołano umiejscowić.

Drugi pożar wybuchł w Zapytowie, pow. Lwów. W tym wypadku również ponoszą winę chłopcy, którzy w stodole, napełnionej sianem, strzelali z kłuzca. W pewnej chwili po wystrzale klucz wpadł do siana i spowodował pożar. W rezultacie spłonęło 6 budynków, wielka ilość zboża i narzędzia rolnicze, ogólnej wartości 10.000 zł.

—OXIO—

### Dokoła afery węgierskiej.

Lwów, 21 kwietnia.

Budapeszteński sąd karny rozesał wezwania na rozprawę przeciw fałszerzom banknotów. Liczba świadków nie jest jeszcze ustalona. Akt oskarżenia wymienia 26 świadków. Prokuratorja państwa domaga się dodatkowego powołania hr. Emeryka Karolyiego, Paula Telekfego, Antoniego Sigray, George'a Pallavicini'ego, oraz postów: Stefana Friedricha i Albina Lingauera. Biskup połowy Zdravec, Ludwik Heder i dr. Władysław Ferdinandy, przeciw którym przeprowadzono dochodzenia, będą równocześnie powołani jako świadkowie. — Rozprawa potrwa tydzień.

Margrabia Pallavicini zeznał

przed sędzią śledczym, że nie posiada bezpośredniej wiadomości, kto wypracował i przeprowadził plan fałszerstwa, ani kto brał udział w zbrodni. Nie wie też, dokąd sporządzone fałszyfikaty były odprowadzane. Również nie wiadomo mu nic o udziale prezydenta ministrów i rządu w aferze. Zznał dalek Pallavicini, że podniósł w parlamencie mocno obciążające oskarżenie, jakie jeszcze przeciw żadnemu rządowi nie było nigdy zwrócone i oczekiwał, że rząd go zaskarzy, albo wyciągnie z tego konsekwencje. Rząd tego nie uczynił, lecz ogłosił to, czego nie powiedziałem — oświadczył Pallavicini.

### Z Teatru Małego.

(„To był tylko sen” — komedia w 3 aktach Lotara Schmida.)

Lwów, 21 kwietnia.

Sztuka świetnie dostosowana do nastrojów majowych, w czasie których robi się dużo gwałtów i małych szaleństw, boć przecie trudno się oprzeć urołkowi słodkiej nocy majowej i czarowi pięknej kobiety. A właśnie zawiązek akcji dzieje się podczas takiej nocy, są piękne kobiety i mężczyźni z temperamentem, więc i ten mały łotrzyk z lukiem Kupidyna nie próżnuje...

Jak się to tam wszystko dzieje, obszerniej w jutrzejszym numerze, na razie zaznaczamy, iż komedia jest doskonała, a wyreżyserowana i grana jest koncertowo. Jest to znowu jedno z tych przedstawień, które chlubę przynosi kierownictwu Teatru Małego. Sztukę przyjęto gorąco, oklaskując ustawicznie i wywołując niezrównaną Ordon-Sosnowską, kapitałnego Czarnowskiego, doskonałych Rygiera i Helskiego-Kowalskiego.

Zastępca.

### „Moi koledzy są złodziejami kieszonkowymi”.

Białogród, 20. 4. (PAT). (WBK). Stefan Radicz w przemówieniu, wygłoszonym w Zagrzebiu, nazwał ministrów Maksymowicza i Nikicza złodziejami kieszonkowymi. Wywołało to w kołach rządowych bardzo przykre wrażenie. Obaj ministrowie zaskarżają prawdopodobnie Radicza o obrazę.

—00—

### KATASTROFA KOLEJOWA.

Moskwa, 20. 4. (PAT). W odległości 100 klm. od Chabarowska wyjechał się z nieznanym dotychczas przyczyn pociąg osobowy — przyczem lokomotywa spadła przepaść. Trzy osoby zabite, ciężko ranne.

### Wiadomości telegraficzne.

— Wycieczka dziennikarzy czeskich do Polski została odroczone. Odbędzie się dopiero w połowie maja b. r. Udział swój w tej wycieczce zapowiedzieli wybitni przedstawiciele dziennikarstwa czeskiego, senatorowie i delegaci ministerstwa spraw zagranicznych.



## Z Sekcji kolejowo-pocztowej dożywiania dzieci.

Lwów, 21 kwietnia.

Założona w marcu br. Sekcja kolejowo-pocztowa dla dożywiania najbiedniejszych dzieci szkolnych w łonie Wojewódzkiego Komitetu Pomocy bezrobotnym rozpoczęła swą działalność z nader szczerymi funduszami. Dzięki zaprowadzeniu specjalnych dobrowolnych dopłat do biletów kolejowych, akcja nowo utworzonej sekcji mogła się odpowiednio rozwijać i już w pierwszych tygodniach istnienia korzystało z obiadów wydawanych w gmachu Dyrekcji kolei we Lwowie około 250 dzieci dziennie. Równocześnie Sekcja udziela szkołom zasiłki na śniadania wydawane w zarządzie oddzielnych szkół. Ze śniadań tych korzystało około 300 dzieci dziennie. Ogółem wydano w marcu 4500 obiadów i tyleż śniadań. Dzięki energicznej akcji prezydium Sekcji, działalność jej stale wzrasta i już w kwietniu liczba obiadów wzrosła do 350 dziennie, również i liczba wydawanych śniadań stale się powiększa. Odezwa Sekcji znalazła odzew w sercach obywateli czego dowodem są niżej wymienione ofiary, za które Komitet składa łaskawym ofiarodawcom serdeczne podziękowanie. Michał Pawlikowski — Medyka ofiarował 500 kg. ziemniaków i 100 kg. żyta W. Kruszewski — Chorobrow 20 zł. p. Stanisław Lipiński — Chrabuzna 100 kg. pszenicy 100 kg. żyta, Marceli Żurawski — Zapatów 100 kg. żyta, Albert Birnbaum — Koziarnia 10 zł. p. Izaak i Felwel Lorencowie — Sokół 25 kg. maki pszennej, Ludwik Myszowski — Stubno 204 kg. maki, Kazimierz Chojecki — Czechy 510 kg. ziemniaków, inż. Wowkonowicz Bank Cukrownictwa 300 kg. cukru, Leontyna Skolimowska — Magdalenka pow. Uhnów 80 kg. maki.

Sekcja kolejowo-pocztowa dożywiania najbiedniejszych dzieci zwraca się ponownie do wszystkich obywateli, aby w zrozumieniu doniosłości prowadzonej przez nią akcji nie szczędzili wsparcia, a w szczególności, aby nie wzbraniali się zakupować podawanych przy nabywaniu biletów kolejowych i opłat pocztowych cegiełek.

Szlachetni ofiarodawcy mogą każdego dnia odwiedzić kuchnię Komitetu, w gmachu Dyrekcji kolei we Lwowie, ul. Zygmuntowska 1. 3. i przekonać się naocznie ile nędzy uśmierza ich dar, ile łez ociera ich współczulność.

### Wieczór muzyczno-gimnastyczny w Sokole-Macierzy.

Lwów 21 kwietnia.

Niedzielną wieczór w Sokole-Macierzy udał się zarówno pod względem poziomu wykonanych produkcji artystycznych, jak i zainteresowania publiczności. Wystąpili najpierw najmłodszy, popisując się sprawnie ćwiczeniami gimnastycznymi. Dwie odległe od siebie części programu połączyły tańce rytmiczne kursu p. Barbary Wolskiej, złożone z pięknych obrazów p. t. „Fontanna“ i „Taniec hiszpański“. Program muzyczny rozpoczęła p. Dunka Steczkowska, uczenica p. Floriana, odśpiewaniem arji z „Opowieści Hofmana“. P. Stefania Pawlińska odegrała na wiolonczeli Stradelli „Staroślońską mleodę kościelną“ i „Kofyśankę słowiańską“. Tow. śpiewackie „Bard“ i koło mandolinistów „Dźwięk“ odegrały z powodzeniem szereg utworów. Licznie zebrani słuchacze nagrodzili wykonawców programu żywymi oklaskami.

### Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Kilka miesięcy temu Amendola wyjechał do Paryża, gdzie chciał leczyć się dalej, zdala od faszystów, których widok zatrwał mu życie, niezależnie od tego, że w każdej chwili mógł się stać ofiarą nowego napadu, albowiem te napady faszystów na wybitnych polityków opozycyjnych stały się we Włoszech niemal codziennym zjawiskiem.

Z Paryża Amendola udał się, stosownie do wskazówek lekarzy, na Riwiere, gdzie zamieszkał w miejscowości Cannes.

Tymczasem stan zdrowia Amendoli pogarszał się coraz bardziej. Biedak cierpiał podobno bardzo, lecz mężnie znosił swe cierpienia, nie chcąc trapić żony i rodziny.

Dwa tygodnie temu zaczęły nadochodzić wiadomości, że stan Amendoli jest beznadziejny, a w parę dni później nadeszła wieść, że Jan Amendola nie żyje...

Oto w kilku słowach historia męczeństwa Jana Amendoli.

Człowieka tego spotkał ten sam los, co Matteottiego, z tą różnicą, że Matteotti zmarł zaraz, niezwłocznie po napadzie, a biedny Amendola męczył się rok prawie.

Nasuwa się tutaj pytanie, kim był właściwie Amendola i za co go tak prześladowano?

Za to, że nie chciał się ugiąć przed zwycięscami.

Nie chciał zgnać karku przed zwy-

## Propaganda polskości przez kobiety.

Lwów, 21 kwietnia.

Angielka, miss H. E. Kennedy, specjalnie poświęciła się studjowaniu stosunków polskich i propagowaniu polskości, zwłaszcza w Anglii. Do Polski przybyła w roku 1913, po ukończeniu studjów uniwersyteckich w Oxfordzie i Dublinie, gdzie przedewszystkiem badała historję Polski i lata rozbiorów. Wybuch wojny zastał p. Kennedy w Warszawie i w tym to czasie poświęciła się przez dwa lata czynnej pomocy jeńcom wojennym w Cytadeli warszawskiej. W roku 1919, w wolnej Polsce, pracuje w dziale propagandy M. S. Z. nad tłumaczeniami na język angielski na kongres paryski, a w następnych latach dokonywa szeregu tłumaczeń dokumentów i broszur w sprawie obrony Śląska.

Dokonywa również przekładu „Nieboskiej Komedji“ i „Anhelego“. W roku 1924 po powrocie do ojczyzny wygłosiła w Londynie szereg odczytów, zapoznających współpracowników z najcharakterystyczniejszymi zdobyczami polskiej kultury i polskim folklorem. W roku 1925 miss H. E. Kennedy wspólnie z przyjaciółką p. Zofią Umińską wydała pierwszą pracę w piśmiennictwie angielskim, w której mówi się o polskiej pieśni ludowej (Chopin The Child and the Lad, by Zofia Uminska and H. E. Kennedy B. A., wydawnictwo największej firmy londyńskiej, Methuen et Co) oraz przygotowuje kilka rękopisów w sprawie ścisłe z Polską związanym. W roku 1924 wspólnie z p. Z. Umińską podejmuje poszukiwania w muzeach londyńskich zaginionego dzieła Grottgera „Warszawa II“, uwieńczone pomyślnym rezultatem. Doceniając doniosłość zetknięcia się rodaków z Polakami, zachęca wybitne osobistości ze świata umysłowego angielskiego do zwiedzenia Polski. Dąży również do stworze-

nia na terenie londyńskim angielskiego ogniska, w którym przedstawiciele angielskich kół mogliby się zetknąć z najlepszymi dziełami polskiej kultury.

### Co się dzieje z cesarową Karoliną Meksykańską?

Lwów, 21 kwietnia.

Podobno cesarzowa Meksyku Karolina umarła w jednym ze swoich zamków w Belgji jeszcze przed rokiem, ale oficjalnie o śmierci jej dotychczas nie ogłoszono. Przyczyna tajemniczy leży w tem, że cesarzowa ma olbrzymi majątek, który musiałby być rozdzielony między niecierpliwych spadkobierców.

Do tych należy przedewszystkiem księżna Dorota Szlezwig-Holsztein, osoba o dość burzliwej przeszłości. Berlińskie banki mają do niej pretensje na 700.000 marek złotych, a księżna Dorota obiecuje oddać, gdy oddziedziczy spadek po cesarzowej Karolinie.

Banki berlińskie biedzą się teraz nad tem, jak wyostać oficjalnie poświadczenie o zgonie cesarzowej. Meksykańska cesarzowa gotowa w ten sposób dożyć aż do następnego traktatu wersalskiego.

### Okruchy.

SKRZYŃSKI

(akrostych.)

Sercem składamy hołd Twej dyplomacji,  
Każdego taktem podbijasz i swadą,  
Radość najwyższą czujemy z tej racji...  
Z Czechami układ jest dobry od „A“ do „Y“,  
do „Z“ nawet: Świnie wysłać można,  
N ma swą kreskę nad i punkt jest ninie...  
Sam wieleś zdziałał i praca Twa zbożna.  
Ktoż pójdzie dalej i z tego zasłynie,  
Iz wysłał zbędne nam dwunogie świnie!?

Zeter.

### Echa skandalu teatralnego w Wiedniu.

Wiedeń, w kwietniu.

W związku z opisanym wczoraj skandalem w wiedeńskim „Burgtheater“, prasa wiedeńska donosi, że p. Ida Roland zaskarżyła dyrekcję teatru o złamanie kontraktu. — Niezależnie od tego, skarży dyrekcję także wydawca „Orlecia“ za niedotrzymanie umowy.

Dyrektor Herterich przesunął wystawienie sztuki na jesień, mimo, iż jego urzędowanie kończy się już w tym sezonie.

Dyrektor znajduje się między młotem a kowadłem. Z jednej strony procesy o odszkodowanie a z drugiej anonimowe listy z pogrozkami. Autorowie anonimów grożą, że w dniu premiery przyjdzie do niebywałego skandalu.

—oo—

### Max Reinhardt jedzie do Ameryki.

Wiedeń, w kwietniu.

Znany niemiecki reżyser i dyrektor Max Reinhardt zawarł podobno umowę z amerykańskim konsorcjum filmowem i na jesień wyjeżdża do Hollywood. Ponieważ Amerykanie obiecują mu 75.000 dolarów miesięcznie, więc prawdopodobnie i wielki Reinhardt ulegnie pokusie. — Sztuka narodowa jest bardzo piękną rzeczą, ale i dolary dość dobrze zabezpieczają nieśmiertelność, tembardziej, że reżyserowie filmowi są w modzie.

—oo—

Dino.

Dziennik „Kurjera Lwowskiego“ z 22. 4. 1926

## JAN AMENDOLA.

(Korespondencja „Kurjera Lwów.“)

Rzym, w kwietniu.

Nie wiem, czy opinia publiczna Polski zwróciła uwagę na tę niezmierną stratę, jaką poniosła demokracja włoska w zmarłym kilka dni temu Janie Amendoli.

Ukazały się wprawdzie krótkie depesze, donoszące laconicznie, że w Cannes, na Riwiere francuskiej, zmarł Jan Amendola, wódz t. zw. Awentynu czyli opozycji włoskiej, która od dwóch lat nie bierze udziału w pracach parlamentu, lecz poza tem nie zauważyłem w piśmiech polskich żadnych bliższych szczegółów w tej sprawie.

Dlatego też uważam za swój obowiązek napisać kilka słów o zgonie Amendoli i rzucić nieco światła na ten fakt, którego znaczenia nie docenia się, jak widzę, za granicami Włoch.

Otóż Jan Amendola, znakomity wódz liberałów włoskich a zarazem szef Awentynu, został w lipcu roku ubiegłego napadnięty przez faszystów i pobity przez nich. Skatowano go tak dotkliwie, że Amendola rozchorował się ciężko, gdyż był to człowiek słabego zdrowia, i długo walczył między życiem a śmiercią.



## Nasz fejleton.

Dążąc do coraz większego wzbogacenia łamów naszego pisma, staramy się także o zasilenie oddziału naszego pisma utworami pierwszorzędnymi piór.

Oto rozpoczęliśmy druk dłuższej noweli

jednego z najwybitniejszych naszych współczesnych belletrystów

**JULJUSZA KADEN-BANDROWSKIEGO.**

★

Ponadto mamy przyrzeczenie

**STANISŁ. PRZYBYSZEWSKIEGO**

że wkrótce nadeśle nam jeden ze swoich utworów, który ma na warsztacie.

★

W tece mamy już też

**NIEZWYKLE SENSACYJNA POWIEŚĆ**

doskonałego pióra

**HELENY FILOCHOWSKIEJ**

★

Miło nam się podzielić wiadomością, że pozyskaliśmy również współpracę wykwintnego poety

**STANISŁAWA MAYKOWSKIEGO**

który zasilać będzie pismo nasze każdej niedzieli aktualnym

**FEJLETONEM TYGODNIOWYM.**

Redakcja „Kurjera Lwowskiego”.

## Ludność rolnicza.

Lwów, 21 kwietnia.

Na ogólną liczbę 25.386.000 ludności (według spisu 1921 r.) — 16.856.000 czyli 66,5% zajmuje się rolnictwem, leśnictwem i pokrew. gałęziami produkcji. W tym zawodowo czynnych 10.266 tys., reszta rodzinna. Największy odsetek ludności rolniczej widzimy w województwach wschodnich — 90%, z kolei w województwach południowych — 72,5%, w województwach centralnych — 59,5%, w województwach zachodnich 57,5% i na Śląsku Cieszyńskim — 36%.

—oo—

## ODBUDOWA STAREGO RZYMU.

Rzym. (Tel. wł.) Odbudowa starożytnego Rzymu rozpocznie się 21 bm. Przeznaczono na to na razie 150 milionów lirów. Najpierw rozpoczyna się roboty około Forum Romanum, Forum Olimpium, Circus Maximus, teatru Marcellusa i via Appia Antiqua.

—oo—

## Morderstwo w sali sądowej.

Rzym. (Tel. wł.) W Neapolu odbyła się wczoraj rozprawa apelacyjna w procesie o morderstwo. Główny świadek obciążający, 65-letnia kobieta, bezpośrednio po złożeniu zeznania, w którym obwiniała oskarżonego, zabita została przez żonę oskarżonego pchnięciem sztyletu. Równocześnie powstała na ławie oskarżonych bójka pomiędzy głównymi oskarżonymi, tak iż musiano przerwać rozprawę.

Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO”

KOPERNIK

W ROLACH GŁÓWNYCH  
**LIA MARY**  
OLGA CZECHOWA  
JACK TREVOR

## „WENUS z MONTMARTRU”

SPLIT EPIZODÓW NAPRZEMIAN  
wzruszających i komicznych, sceny  
pełne grozy, to znów iskrzące się  
dowcipem lub sentymentem:

dramat życiowy w 8 aktach.

**MARYSIEŃKA**

UZUPEŁNIENIE: DZIENNIK PATHEGO.

Z listów do Redakcji.

## Podatek dla bezrobotnych.

Lwów, 21 kwietnia.

Elektrownia miejska zaprowadziła 10 procentowy dodatek do rachunków za światło na rzecz Funduszu bezrobocia. Dodatek ten wprowadzony został na podstawie uchwały Rady Miejskiej, a zatem zupełnie legalnie.

Wszystko jest jasne i w porządku. Tylko jedno, ale. Np. Technika płaci około 7000 zł. za elektrykę, Uniwersytet 12.000 zł. szpital 4.000 miesięcznie.

Obliczmy 10%. Technika 700 zł, Uniwersytet 1200 zł. szpital 400 zł. razem 2.300 zł. miesięcznie idzie z kas państwowych i samorządowych.

Czyż nie lepiej od razu dać wszy-

stko niż rozprowadzać X razy po księgach i nie płacić podwójnej administracji?

Teraz drugie ale, Ochronki schroniska, bursy a zatem instytucje humanitarne, z łaski społeczeństwa i miasta również płacą 10%. Stąd słuszne kwasy na bezmyślność, brak zmysłu praktycznego i t. p.

Powodem tych wszystkich „ale” jest tępe stosowanie jednego szablonu, skutkiem czego to samo zresztą jasne rozporządzenie w jednym miejscu pomoże w drugim szkodzi i psuje.

Możeby przecież jakaś głowa normalnie rozwiązała to zagadnienie i coś wymyśliła mądrzejszego.

## Koło literacko-artystyczne pracowników kolei państw.

Lwów, 21 kwietnia.

Każda placówka, która powstaje z pominięciem celów osobistych lub propagowania partyjności, a jedynie w celu budzenia żywszego ruchu umysłowego i kulturalnego, zasługuje na szczere uznanie i poparcie. Instytucją taką będzie niezawodnie Koło literacko-artystyczne lwowskich pracowników kolejowych, założone dzięki staraniom dr. Kłodnickiego i poparciom prezesa Morawiańskiego.

Onegdaj odbył się w sali Sokola II inauguracyjny wieczór Koła, na który przybyli przedstawiciele wojskowości, władz kolejowych, Soko-

ła i liczna publiczność. Słowo wstępne wygłosił dr. Paklikowski, poczem nastąpiły produkcje artystyczne pp. Huberówny. (Śpiew) inż. Małeczki (gra na skrzypcach) i p. Paneiki (deklamacja). W końcu odegrano „Damy i huzary” Fredry pod reżyserią p. Mich. Wesolowskiego z udziałem pp. Ochmniczowej, Prugarowej, Gińdzieńskiej, Szymonowiczowej, Hollika, Szymonowicza, Poterejki, Hugieta, Chwałka, Weintraubówny, Bilińskiej i Winnickiej. Przedstawienie spotkało się z życzliwym przyjęciem publiczności.

—oo—

## Ubezpieczenie kobiety od rozwodu.

Lwów, 21 kwietnia.

Znakomita powieściopisarka duńska Karin Michaelis wygłosiła odczyt o „małżeństwie, miłości i rozwodach”. Między innymi o rozwodach tak się wypowiedziała: Tak samo jak w małżeństwie tak i w rozwodzie nienawiść wypływa przeważnie z pobudek materialnych. Powstają zacięte walki o majątek, odszkodowanie i zaopatrzenie. Dożywotnie dostarczanie alimentów rozwiedzionej żonie często jest niesprawiedliwością. Najlepiej byłoby

gdyby podczas rozwodu nie było wogóle mowy o pieniądzu. W tym celu powinno być wprowadzone ubezpieczenie od rozwodów. Rozwiedziona żona nie ma być utrzymywana przez męża, lecz otrzymywać roczną rentę od towarzystwa ubezpieczeń. Gdy urodzi się córka, ojciec ubezpiecza ją placąc roczną premię. Po wyjściu zamaż córki premię ubezpieczeniową płaci jej mąż. W razie rozwodu po wieloletnim małżeństwie, żona otrzymuje prawo do renty.

## Zamordowanie karczmarza.

Kraków. (Tel. wł.)

W Giebułtowiu pod Krakowem 18 b. m. wieczorem zamordowano karczmarza Mojżesza Selingera, liczącego lat 73. Morderstwa dokonał dwadziestolatek Piotr Nowak z Trojanowic, który poprzedniej nocy przyniósł do mieszkania Selingera do sprzedania pierze, pochodzące z kradzieży. Następnego dnia przy-

szedł Nowak ponownie do Selingera z wyrzutami, że o pozostawieniu przez Nowaka pierza uwiadomił naczelnika gminy. W trakcie sprzeczki Nowak zadał Selingerowi kilka pchnięć nożem. Selinger zginął na miejscu. Nowaka uwięziono.

## OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynuje przy ul. Romanowicza 7, 2384 od godziny 12-1. 3-5.

## Kurjer literacki.

Ukazał się Nr. 16 „Bluszczu”. Na treść numeru składają się artykuły: „Walka narodów a międzynarodowa łączność. C. Walewskiej, artykuł „Bezkarność najwinniejszych” H. Ceysingerówny, w którym autorka porusza sprawę walki z nierządem, piękna korespondencja z Paryża M. Czapskiej, nowela M. Druckiej „Jej drugi mąż”, studjum Z. Zawiszanki o Joannie d' Arc p. t. „Córka Boga” i Reutt-Witkowskiej o Krystynie Rosetti.

—oo—

## Scena i ekran.

Jubileusz Szczurkiewicza. W Poznaniu z okazji 30 lecia pracy scenicznej dyrektora Teatru Polskiego w Poznaniu Bolesława Szczurkiewicza odbyło się uroczyste przedstawienie. Przemówienia wygłosili między innymi prezydent miasta Ratajski i prezes Związku artystów scen polskich w Warszawie Józef Śliwicki.

## NOWE ZNACZKI POCZTOWE.

Warszawa. (A. W.) Generalna Dyrekcja Poczty i Telegr. wprowadziła w obieg pocztowe znaczki wartości 1 grosza nowej emisji. Rysunek przedstawia widok Ostrej Bramy w Wilnie. Dotychczasowe znaczki jednorazowej poprzedniej edycji ważne są aż do wyczerpania.

## REKORDOWA CYFRA ŚLUBÓW W WARSZAWIE.

Warszawa. 20. 4. (A. W.) W tym dniu poświęconym od 4-go do 10 b. m. zarwano w Warszawie rekordową cyfrę ślubów, a mianowicie 553, o wiele wyższą niż w tygodniach karnawałowych, w których zawierano przeciętnie po kilkadziesiąt ślubów.

## Z kraju.

× Z karty żałobnej. W Warszawie zmarła w 57 r. życia Maria Grosek - Korycka, jedna z wybitnych poetek.

× Pogrzeb śp. Huberta Lindego odbędzie się w piątek w Krakowie, dokąd zwłoki zamordowanego sprawozdanie zostaną.

× Zjazd lekarzy weterynaryjnych zwołany został do Warszawy na 2 i 3 maja b. r.

## Ze świata.

+ Minister angielski odziedziczył 7 milionów funtów. W Liverpoolu zmarł właściciel stoczni Houston, który mianował swym spadkobiercą ministra Birkenheada. Jako przyznanie Houstona odziedziczył on 7 milionów funtów.

+ Akcja przeciw żebractwu w Hiszpanji. Rząd hiszpański postanowił iż żebracy i włóczędzy muszą się zająć pracą użyteczną. Bardzo energiczne środki zaprowadzono przeciw żebrakom zawodowym. Rząd hiszpański daje im możliwość nauczenia się rzemiosła. Na wypadek jeżeli nie przestaną żebrak odstawieni zostaną do więzienia.

+ Dżuma syberyjska. W Rosji azjatyckiej w miejscowości Baikal, w prow. Uralskiej zachorowało w przeciągu pięciu dni paręset a zmarło 50 osób na dżumę syberyjską. Lekarze stwierdzili, że dżuma została zawleczona przez susy stepowe, na które ludność tamtejsza polowała.

—oo—



## Co potem?

Przebieg zdarzeń po wniesieniu dymisji ministrów socjalist.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 kwietnia.

Sytuacja przesileniowa została dziś zapoczątkowana wystąpieniem socjalistów z koalicji rządowej. — Dziś w południe klub parlamentarny P. P. S. odbył posiedzenie pod przewodnictwem sen. Posnera, który oświadczył, że ministrowie Barlicki i Ziemięcki wnieśli na ręce prezesa Rady Ministrów podania o dymisję.

Po południu sytuacja przedstawiała się następująco: O godz. 4-tej przybył do Sejmu p. premier

Skrzyński i udał się do gabinetu marszałka Sejmu p. Rataja, z którym odbył konferencję na temat, czy wobec wystąpienia P. P. S. z koalicji rządowej zostało otwarte przesilenie gabinetowe, czy też nie.

P. marszałek Rataj wyjaśnił, że jego zdaniem

nie ma formalnie przesilenia gabinetowego.

Zwykłym trybem nastąpiło też otwarcie posiedzenia Sejmu o godz. 4 min. 20.

## Jak wybrnąć z sytuacji?

Tymczasem premier Skrzyński odbył naradę z przedstawicielami P. P. S., pos. Markiem i Niedziałkowskim, który oświadczył prasie, że radził p. premierowi pójść zwykłą drogą parlamentarną, t. j. podać się do dymisji i otrzymawszy od P. Prezydenta Rzpltej misję utworzenia nowego gabinetu, przedstawić nowy program rządowy.

Zdaniem pos. Niedziałkowskiego, z odpowiedzi premiera Skrzyńskiego wynikało, że koalicja rządowa stanowi jeszcze całość, zaś

przesilenie powinno być rozwiązane w przeciągu 12 godzin.

Wiele wersji poczęło krążyć na temat dużych szans gabinetu urzędniczego. O godz. 5-tej odbyła się

ponowna narada premiera z pos. Markiem, Daszyńskim, Moraczewskim, Niedziałkowskim, a następnie z pos. Dębskim.

P. premier zapytany: „Czy zamierza wyciągnąć konsekwencje z ustąpienia P. P. S. z rządu?“ — odpowiedział:

— Będę wyciągał konsekwencje.

— Co to znaczy?

— Jutro się wszystko wyjaśni.

Po posiedzeniu Rady Ministrów. Obecnie jadę do P. Prezydenta Rzeczypospolitej celem poinformowania Go o sytuacji.

W tym czasie przybył do Sejmu minister skarbu Zdziechowski i odbył konferencję z pos. Głabińskim, a następnie z marszałkiem Ratajem.

## Przypuszczenia, pogłoski i tendencje.

Tak, jak obecnie sytuacja się przedstawia, nikt nie ma ochoty pełnego wyciągnięcia konsekwencji. Wątpliwe jest, czy rząd poda się do dymisji in graemio, czy też nastąpi rekonstrukcja gabinetu. W kołach politycznych krąży pogłoski i opinie, że teki po socjalistach należy oddać fachowcom z poza Sejmu, częściowo z lewicy. Wymieniają też jako kandydatów na ministra pracy i opieki społecznej, dyrektora państwowego funduszu bezrobocia p. Szubartowicza, zaś na ministra robót publicznych, inż. Hausnera, obecnego wiceministra. Mówią też, że ministrem spraw wewnętrznych zostałby gen. Sikorski.

Panuje ogólne przekonanie, że P. P. S., jakkolwiek wystąpiła z rządu to jednak nie zerwała więzów z ko-

alicją i gdyby p. Skrzyńskiemu przyszło tworzyć nowy gabinet, to mógłby liczyć na P. P. S., która jednakże uzależniłaby swój udział w rządzie od przyjęcia warunków natury gospodarczej.

Przy ewentualnem rozszerzeniu gabinetu, brana jest w kołach politycznych pod rozwagę

sprawa powołania marszałka Piłsudskiego do armji

jako szefa sztabu generalnego.

Inne wersje podają, że gdyby p. Skrzyńskiemu nie udało się utworzyć nowego gabinetu, to misja ta, zostałaby powierzona marszałkowi Ratajowi, na którego socjaliści zgodziliby się.

Jednakże na jutrzejszem posiedzeniu Rady ministrów nie należy oczekiwać rozwiązania sytuacji.

—OXOX—

## Zakonspirowane rokowania rządu niem.

Parlament niemiecki nic nie wiedział o rokowaniach z Sowietami

Berlin, 20. 4. (PAT.) „Vorwärts“ donosi, że frakcja socjalno demokratyczna Reichstagu zwróciła się do przewodniczącego Komisji spraw zagranicznych o natychmiastowe zwołanie Reichstagu. Jako powód tego żądania, partja socjalno-demokratyczna podaje tę okoliczność, że blisko od roku toczą się rokowania z Rosją sowiecką, o których Reichstag nie był wcale powiadomiony.

## Ostrze układu zwrócone przeciw Lidze Nar.

Paryż, 20. 4. (PAT.) „Echo de Paris“ stwierdza, że otrzymane dotychczas z Berlina wiadomości o układzie niemiecko-rosyjskim są dość ogólne. Tekst układu nie został, zdaje się, dotychczas ujawniony. Rozmowy, toczące się z rządami obu państw, dotyczą głównie artykułu 16 paktu Ligi, określa-

jącego sankcje, jakie mają być zastosowane przeciw napastnikowi.

Nienicy — kończy dziennik — wykraczają niechybnie przeciw postanowieniom tego artykułu, jeżeli obietnicą Moskwy poparcie, współność działania, lub też neutralność dla rodzin byłych panujących.

—O—

jącego sankcje, jakie mają być zastosowane przeciw napastnikowi. Nienicy — kończy dziennik — wykraczają niechybnie przeciw postanowieniom tego artykułu, jeżeli obietnicą Moskwy poparcie, współność działania, lub też neutralność.

—OO—

## Niebowały skandal generalski.

Potwierdzenie zarzutów przeciw gen. Józefowi Hallerowi i Rozwadowskiemu. Wniosek o wykluczenie gen. Rozwadowskiego z armji.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 kwietnia.

W swoim czasie mia. spraw wojskowych powołał specjalną komisję wojskową pod przewodnictwem gen. Pogorzelskiego celem zbadania zarzutów, postawionych generałom broni: Józefowi Hallerowi i Rozwadowskiemu w związku z udziałem obu generałów w firmie „Zrzeszenie Pracy“. Komisja ta przedstawiła naczelnym władzom wojskowym szereg wniosków, — stwierdzających, że zarzuty, wytoczone obu generałom w interpelacjach sejmowych i w prasie — odpowiadają prawdzie. Komisja wypowiedziała się za koniecznością przedłożenia sprawy generałskiemu sądowi honorowemu, oraz posta-

wiła

wniosek o wydalenie gen. Rozwadowskiego z armji.

Komisja stanęła na stanowisku, że aby przeciwdziałać szkodom, wyrządzonym kredytowi Polski za granicą, powinien Skarb Państwa pokryć zobowiązania pieniężne generała Rozwadowskiego.

Co do gen. J. Hallera, komisja wnosi o przekazanie jego sprawy śledztwu dyscyplinarnemu.

Na tle uchwał tej komisji, szczególniej pikanterji nabiera wiadomość — że w dniu dzisiejszym gen. J. Haller i Rozwadowski byli u P. Prezydenta Rzpltej i skarżyli się na rozstrój w armji (!!).

—OXOX—

## Min. Zdziechowski wolał nie ryzykować.

Postowie podnieceni. Dolary p. Harrimana poczekają jeszcze.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 kwietnia.

Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu znać było nastrój podniecenia, wynikłego nie na tle omawianych i uchwalanych spraw, lecz z powodu przesilenia gabinetowego. Dla charakterystyki sytuacji podnieść należy, że trzecie czytanie projektu ustawy o popieraniu przemysłu cynkowego na G. Śląsku zostało w o-

statniej chwili odroczone.

Zaznaczyć należy, że projektowana ustawa ma podłoże polityczne i jest objektem walki partyjnej między N. P. R. a Chadecją. Zdjęcie jej z porządku dziennego dowodzi, że min. Zdziechowski nie był pewien, czy uzyska ona przy głosowaniu dostateczną większość.

## Z posiedzenia Sejmu.

Warszawa, 20. 4. (PAT.) Na wniosek min. spraw wewn. zdjęto z porządku dziennego projekt ustawy o praktyce dentystycznej.

W pierwszym czytaniu odesłano do komisji projekt ustawy o ratyfikacji umowy handlowej i nawigacyjnej z Bułgarią, projekt ustawy o ratyfikacji traktatu koncyliacyjnego i arbitrażowego ze Szwecją. Przy pierwszym czytaniu noweli do ustawy o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych i wojska wniósł p. Langer (Wyzwolenie) o odrzucenie tej noweli, wskazując na to, iż nowela daje zaledwie nieznaczne ulgi rektorom i nauczycielom szkół średnich, pomija natomiast nauczycielstwo szkół powszechnych. Wniosek p. Langer'a odrzucono, a ustawę odesłano do komisji.

Następnie w trzecim czytaniu uchwalono projekt ustawy o warunkowym zawieszaniu wykonania kary w b. zaborze austriackim.

Wreszcie w drugim i trzecim czytaniu przyjęto projekt ustawy

—OXOX—

## Pogorszenie się bilansu handlowego.

Niema co wywozić, a na przywóz niema pieniędzy.

Warszawa, 20. 4. (PAT.) Senacka komisja gospodarstwa społecznego obradowała nad wnioskiem sen. Buzka w sprawie pogorszenia się naszego bilansu handlowego. — Wnioskodawca domagał się wyjaśnienia od rządu, przyczem upatry-

wał zło w zmniejszeniu się naszego wywozu, a zwłaszcza rolniczego. Wwóz jest, tak mały, iż dalsze jego ograniczenie jest zupełnie wykluczone, a nawet przeciwnie, potrzeby gospodarcze kraju wymagają raczej wzrostu importu.

## Wybuch bomby w teatrze.

Londyn, 20. 4. (PAT.) Pisma donoszą z Kwantungu (Chiny południowe), że z powodu odmowy władz lokalnych złożenia 1.000 funtów szterlingów, bandyci rapadli na te-

atr w miejscowości Hek Shan i rzucili w czasie przedstawienia bombę. 20 osób z pośród publiczności poniosło śmierć, a 150 odniosło rany, w tem 50 ciężkie.

—OXOX—



## KRONIKA.

KWIECIEŃ

21

ŚRODA

REPERTUAR TEATRÓW  
MIEJSKICH.

## TEATR WIELKI.

Środa 21 bm. 3:30 popoł. „Misterjum Narodowe” „Dla Ciebie Polsko”.

Środa 21 bm. 7:30 wiecz. „Car Paweł I”. Gość. występ Ludwika Sołskiego.

Czwartek 22 bm. „Pajace” i „Verbum Nobile”. Gość. występ Stanisławy Korwin-Szymanowskiej.

Piątek 23 bm. „Car Paweł I”. Gość. występ Ludwika Sołskiego.

## TEATR NOWOŚCI.

Środa 21 bm. „Orłow”.

Czwartek 22 bm. „Szelmostwa Skapena”.

Piątek 23 bm. „Orłow”.

## REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:

Środa 7:30 „To był tylko sen”. Gość. występ Ordon-Sosnowskiej. Zniżki urzędnicze obowiązują.

Czwartek o 7:30 „To był tylko sen”. Gość. występ Ordon-Sosnowskiej. Zniżki urzędnicze obowiązują.

## CO GRAJĄ DZISIAJ W KINIE:

Palace. „Z tajemnic duszy kobiecej”.  
Kopernik. „Wenus z Montmartru”.  
Marysieńka. „Wenus z Montmartru”.  
Apollo: Pat i Patachon jako „Weseli młynarczykowie”.

Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych (Muzeum Przemysłowe brama od ul. Dzieduszyckich). A. Karpiński z Krakowa, E. Erb. S. Pieniążek M. Wodzicka (szklce z Grecji) sala ogólna. Od 10—3.

Biuro Koncertowe M. Tuerka Piątek 23 kwietnia: Leopold Münzer. pianista. 1691

Teatr Wielki powtarza dziś w pełni największego powodzenia, tragedję Merezkowskiego: „Car Paweł I.”, z gościnnym występem genialnego artysty, Ludwika Sołskiego. Mistrzowska, niedościgniona kreacja cara, stworzona przez Sołskiego budzi powszechny entuzjazm. Przepelniona za każdym razem widownia przyjmuje owacyjnie wielkiego artystę.

Teatr Nowości gra w dalszym ciągu, z niebywałym powodzeniem, czarującą, wspaniałą wystawioną na naszej scenie operetkę: „Orłow”.

Misterjum Narodowe „Dla Ciebie, Polsko”, zostanie powtórzone w dniu dzisiejszym na scenie Teatru Wielkiego — o godz. 3.30 popoł., na dochód zasilenia funduszu Straży Mógł polskich bohaterów oraz Kolonij wakacyjnych młodzieży szkół średnich.

„Serce Matki” albo „Przygody Tomcia Palucha”, baśń dramatyczna Henryka Zbierzchowskiego, będzie powtórzona w sobotę, na popołudniowe przedstawienie dla młodzieży szkolnej. Przeprowadź bilietów prowadzi Komitet rozrywkowy dla młodzieży w budynku szkolnym im. Tańskiej, przy ul. Jabłonowskich, dziś i jutro, od godz. 5—7 wieczorem, zaś od piątku kasa Teatru Wielkiego.

„Zadza” sztuka amerykańska O'Neilla, nie grana dotąd na scenach polskich — będzie najbliższą premierą dramatyczną w Teatrze Wielkim. Dramat przygotowuje reżyser p. Żytek — w głównych rolach wystąpią pp. Leonia Barwińska, Sosnowski, Żytek, Bielecki i Czaki. Niezwykłością tej premiery będzie nieznaną dotąd u nas system dekoracji, nad którego urządzeniem pracuje artysta — dekorator, p. Węgrzyn.

Ostatnie gościnne występy Ordon-Sosnowskiej. Znakomita artystka, która zdobyła sobie tak olbrzymią sympatię u publiczności lwowskiej, opuszcza niebawem Lwów, gdyż musi wracać do Warszawy, gdzie gra w Teatrze Narodowym w nowej sztuce. Wobec tego w Teatrze Małym odbędzie się jeszcze tylko kilka przedstawień przepysznej komedji „To był tylko sen”, w której Ordon-Sosnowska gra w sposób niezrównany główną rolę kobiecą. Na premierze tej sztuki publiczność kilkakrotnie wywoływała świetną artystkę i darzyła ją serdecznymi oklaskami nawet przy otwartej scenie. Oklaski te padały również pod adresem dyr. Czarnowskiego za kapitalną postać męża, oraz Rygiela i Helskiego-Kowalskiego.

Dancing wiosenny w Ognisku Oficerów. W sobotę, dnia 24 kwietnia br. o godzinie 9 wieczorem odbędzie się w Ognisku Oficerów przy ul. Fredry 1. 1. Dancing wiosenny. Obowiązkowy strój wizytowy. Zaproszenia wydaje kancelaria Ogniska Oficerów w godzinach wieczornych.

## OD ADMINISTRACJI.

**Wszelkie kwoty pod adresem Administracji „Kurjera Lwowskiego” przesyłać należy przekazem pocztowym, aż do podania nowego numeru P. K. O. — Pieniądze przesyłane na dawny numer P. K. O., nie będą uznane.**

## Mówią, że...

bardzo często zbyt głośne uspokajanie wywołuje właśnie największy niepokój.

niedawno wydane — zresztą w najsłabszej intencji — i oplakatowane odezwy do społeczeństwa, wzywające do zachowania równowagi i spokoju, dają obecnie asumpt licznym politykom kawiarnianym do snucia wniosków, że widocznie „jest bardzo źle, skoro pojawiły się takie afisze”. „Bo to proszę pana taką treść czytaliśmy na murach przed wkroczeniem Rosjan, potem w czasie walk z Rusinami, więc teraz znowu musi się coś przygotowywać”. Plotki te szerzą się i wywołują popłoch, właśnie w chwili kiedy najwięcej trzeba spokoju. Nic się nie stanie, jeśli sami tego nie zechcemy, nie, do diabła, grozić nam nie może, jeśli będziemy rozsądni i silni. Żaden wróg nie śmie pokusić się o zakłócenie spokoju, jeśli będzie wiedział, co go za to spóka z naszej strony. Jesteśmy już przeciwko potęgą a nie stadem baranów, które lada dureń potrafi nastraszyć!! Więc też dyskredytujemy tych „polityków” od siedmiu boleści, którzy „coś” przeczuwają, i ostrzegamy, że im „ktoś” skórę wygarbuje, jeśli nie przestaną plotkować.

Kazimierz Junosza — Sępowski, jeden z największych artystów stołecznych — który ubiegłego lata święcił u nas nadzwyczajne sukcesy — rozpocznie w pierwszej połowie maja szereg gościnnych występów w Teatrze Wielkim. Znakomity gość wystąpi w szeregu sztuk ze swego nowego repertuaru.

Kongregacja kupiecka we Lwowie podaje do wiadomości, że otrzymała z Miejskiego Urzędu Targu Poznańskiego 20-cia legitymacji, uprawniających do wstępu na Międzynarodowy Targ w Poznaniu, odbyć się mający od 2-go do 9-go maja br. oraz do korzystania z 66 procent. zniżki na powrotne bilety kolejowe z Poznania. Cena legitymacji wynosi 8 zł., a nabyć je można w Kongregacji Kupieckiej ul. Czarnieckiego 1. I II p. w godzinach od 6—8 wieczorem, lub u skarbnika p. Antoniego Pawłowskiego ul. Akademicka 2 a.

Z Towarzystwa Zabaw Ruchowych T.Z.R. otwiera w swoim parku gier i zabaw za rogatką stryjską 4 korty tenisowe do użytku publiczności. Opłata bardzo niska. Zamawiać korty i informować się można telefonicznie Nr. tel. 3494.

Inauguracyjne uroczyste zebranie Tow. Geograficznego we Lwowie odbędzie się w środę, 21 b. m., o g. 19-tej, w sali Kasyna oficerskiego, ul. Fredry 1, z odczytem prof. Eugenjusza Romera: „Geografia na usługach Państwa”. — Wstęp 50 i 30 gr., dla członków — wolny.

Ogólny Związek Podoficerów Rezerwy Rzecznej Polskiej, Zarząd Koła Lwów, podaje do wiadomości kol. podoficerów rez., że wpisy członków przyjmuje się codziennie od g. 11—2 przed poł. i od g. 5—8 po poł., w lokalu przy ul. Mochnackiego 1 6, I p. — Przypomina się wszystkim jeszcze niewypisanym, że należenie do Związku jest obowiązkiem każdego dłałego o swe dobro podoficera rezerwy.

Posiedzenie naukowe Małopolskiego Tow. lekarzy weterynaryjnych odbędzie się dnia 27 b. m. (wtorek), o g. 18-tej, w sali Nr. II Akad. Med. Wet. (ul. Kochanowskiego 61). Na porządku dziennym: **wkład prof. dr. Gajewskiego** p. t.: „Uwagi nad astygmatyzmem soczewkowym u koni”, oraz pokazy chirurgiczne.

Bilety uigowe  
i bezpłatne  
do Teatru Małego  
wydaje

## Prenumeratorem miesięcznym i kwartalnym

Administracja „Kurjera Lw.”  
codziennie od godz. 2—4.

Z karty żałobnej. We Lwowie zmarł w 73 r. życia **Kazimierz Laszki**, emeryt. wiceprezes dyrekcji poczty i telegrafów, który brał czynny udział w życiu spółdzielczym. Pogrzeb dziś o godz. 4 popołudniu z domu żałoby przy ul. Teatyńskiej liczbą 29.

Publiczne losowanie artystycznej loterii dobroczynności odbędzie się dnia 25 b. m., w lokalu Kongregacji Marjańskiej przy ulicy Rutowskiego 1. 10, o g. 11-tej.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek, 22 b. m., o godz. 6-tej wieczór, w sali posiedzeń Rady miej. w ratuszu. Na porządku dziennym: Zaciągnięcie 600 tysięcy zł. pożyczki inwestycyjnej na roboty w mieście. Sprawa obniżenia miej. opłaty od biletów wstępu w kinoteatrach. Wprowadzenie podatku gm. od zbytku mieszkaniowego. Sprawa wydzierżawienia Spółdzielni pracowników gastronomiczno-hotelowych części ogrodu Kościuszk. Sprawa waloryzacji pożyczek, zaciągniętych przez Gminę w Miejskiej Kasie Oszczędności. Sprawa regulacji ulicy bocznej Częstochowskiej.

Towarzystwo Szkoły Ludowej podaje do wiadomości dyrekcjom szkół, instytucjom i odnośnym władzom, że nalepki 3-cia Majowe do dekoracji gmachów są do nabycia w biurach T. S. L., ul. Fredry 3. II piętro. — Ani jeden dom, ani jeden gmach nie powinien w dniu 3-go Maja świecić pustkami oknami.

## „KOŚCIUSZKO POD RACŁAWICAMI” NA WOLNEM POWIETRZU.

Lwów, 21 kwietnia.

Dnia 2 maja b. r. daną będzie staraniem Związku Artystów Scen Polskich Gniazdo Lwów, na Jałowcu za rogatką Łyczakowską, sztuka narodowa: „**Kościuszko pod Racławicami**” przy udziale 40 p. p., 14 p. ułanów Jazłowieckich, 13 DAR oddziałów samitarnych. Koła dramatycznego i Chóru Ogniska podoficerów, tudzież orkiestr 19 p. p. i 14 p. ułanów. Obsadę sztuki tworzą artyści Teatrów miejskich i Teatru Małego. Reżyserię objęli pp.: Józef Sosnowski, Eugeniusz Kalinowski i Kazimierz Okornicki. Udział zgłosiły także organizacje narodowe ze sztandarami.

Wszystkie organizacje, które chciałyby wziąć udział w strojach narodowych ze sztandarami w obrębie „Przystęga Kościuszk”, zechcą zgłosić swój współdział — w kancelarii Z. A. S. P., Teatr Wielki, I pl. w godzinach od 6 do 8 wieczorem. Czysty dochód z widowiska przeznaczony na cel Straży Mógł, Dar Narodowy Trzeciego Maja i Budowę Domu Aktora we Lwowie.

## Co się stało w mieście?

Kradzieże i włamania. Jamowi Jakubowskiemu, rolnikowi z Bóbrki, skradziono z wozu w czasie postoju na ulicy Wagowej, 40 tuzinów pudełek pasty do bucików, na szkodę Kółka rolniczego w Bóbrce. — Dnia 20 b. m. włamali się nieznaną złodziejce do sklepu kolonialnego Jakóba Breitmana (ul. Jagiellońska 17) i z podręcznej kasy skradli przeszło 500 zł. w gotówce.

Aresztowano morderców Jana Kocana: Bolesława i Jana Kamiemieckich (ul. Steblińskich. Zamartynów). Obaj przyznają się do czynu, twierdząc jednak, że działali... we własnej obronie. — Aresztowano również: za awantury i opilstwo 4 osoby, za włóczęgostwo i zebranie 5 osób.

## SAMOBÓJSTWO KOMINIARZA.

Lwów, 21 kwietnia.

Wczoraj w południe, na wzgórzu przy Drodze Wuleckiej, w pobliżu Domu Techników, celnym strzałem w skroń odebrał sobie życie czeladnik kominiarski, Józef Harbusiński (ul. Kurkowa 28). O wypadku zawiadomiono policję i sąd. Denat nie pozostawił żadnej wskazówki, która by umożliwiła stwierdzenie powodu rozpaczliwego kroku. Po przeprowadzeniu doraźnego śledztwa odstawiono zwłoki do Instytutu medycyny sądowej. Dalsze dochodzenia w tej sprawie prowadzi I komisariat P. P.

## Co robi dr. Grzeszczyński w więzieniu?

Lwów, 21 kwietnia.

Ku niemałemu zdziwieniu kancelarii więziennej, od kilku dni poczęły tam napływać liczne zażalenia i pisma zdradzające fachową znajomość prawa od więźniów pozostających w śledztwie.

Dopiero omegdaj zorientowano się, że autorem tych pism jest osadzony w więzieniu śledczym za liczne oszustwa dr. Grzeszczyński, który w braku lepszego zajęcia roztoczył opiekę prawną nad towarzyszącymi kaźni, zdobywając sobie w tych sferach popularność i klientelę, na przyszłość.

Ogólna weselość wywołana w sferach sądowych ponysłową „transakcją” zawartą przez dra Grzeszczyńskiego z swym współwięźniem Bergiem pozostającym w więzieniu również pod zarzutem oszustwa. Mianowicie dr. Grzeszczyński przyobiecał Bergowi, że wystara się w Banku o pożyczkę 2.000 zł. potrzebnych mu na złozenie kaucji, w zamian za co Berg udzielił miał zabezpieczenia hipotecznego na swej realności.

Umowę odnośną spisali „kontrahenci” wedle wszelkich wymogów prawnych, gdy przyszło jednak do jej realizacji okazało się, że się wzajemnie oszukali, bo dr. Grzeszczyński nie dysponuje w Banku kredytem, a p. Berg nie posiada żadnej realności.

## SPADEK LICZBY BEZROBOTNYCH W WARSZAWIE.

Warszawa, 20. 4. (AW.) Biuletyn techniczny magistratu wykazuje, że w dniu wczorajszym znalazło zatrudnienie przy robotach miejskich 4.885 bezrobotnych.



# Kurjer ekonomiczny.

## W SPRAWIE PRZYWOZU TOWARÓW Z AUSTRJI.

Izba handlowa i przemysłowa podaje niniejszem do wiadomości zainteresowanych importerów, że począwszy od dnia 1 kwietnia b. r. podania na przywóz towarów z Austrii rozpatrywane są tylko po załączeniu do nich oryginalnego rachunku, wystawionego przez eksportera austriackiego, oraz poparte go przez austriackie ministerstwo dla handlu i komunikacji.

Zgodnie z powyższem w uzupełnieniu podań już złożonych wspomniane powyżej rachunki przesyłać należy za pośrednictwem Izby handlowej i przemysłowej, która przekazuje je natychmiast do Centralnej Komisji Przywozowej. Takież rachunki załączając należy do podań składanych obecnie.

## CENA ROPY.

**Borysław.** (Tel. wł.) Cena ropy stale się podnosi. Dnia 19 bm. transakcje po 177 dol. za parę ponad 20 wagonów. Za małe partie (do 5 wagonów) płać 174—175 dol. Tendencja bardzo słaba.

Firma „Oil Investors Association” na kopalni „Donamon” dowierzyła się 3 wagonów produkcji i kilkunastu metrów sześć. gazu.

## SEKCJA POLSKA NA TARGACH MIĘDZYNARODOWYCH W BRUKSELI.

Na otwartych w b. m. targach międzynarodowych w Brukseli wzięły po raz pierwszy udział Niemcy. Wystawcy polscy odnieśli wielki sukces. Ogółem uczestniczy w tych targach 1881 producentów belgijskich, 357 francuskich, 55 angielskich, 48 holenderskich, 8 czeskich, 9 włoskich, 20 amerykańskich, 18 szwajcarskich, 6 portugalskich, 4 austriackich, 6 szwedzkich.

Sekcja polska liczy 51 wystawców, zgrupowanych w pięćdziesięciu dekorowanym pawilonie.

Obecni na otwarciu przedstawiciele świata gospodarczego uważają sekcję polską za jedną z najbardziej interesujących dla przemysłu i handlu belgijskiego. Belgia konsumuje 7 proc. produkcji polskiego żyta, 10 proc. jęczmienia, 9 proc. słodu; zużytkowuje polskiego drzewa 4 proc. do kopalni, 8 proc. tarcie drzewnych, 26 proc. podkładów kolejowych i t. d.

Następujące artykuły polskie mogą liczyć na wzmoczony wywóz do Belgii: drzewo, nasiona, galanteria, meble tanie, celuloza.

## KOMUNIKATY TARGU POZNAŃSKIEGO.

1) Firma szwajcarska z Lozanny odda przedstawicielstwo na warunkach komisyjnych na sprzedaż w Polsce kartotek buchalteryjnych. Odda zastępstwo tylko poważniejszej firmie polskiej. Blizszy adres i katalogi w Biurze Targu Poznańskiego.

2) Firma wiedeńska (wyroby z brązu) odda zastępstwo na Polskę. Poszukuje poważnych reprezentantów.

3) Firma w Persji poszukuje dostawcy zboża chlebowego.

4) Firma wiedeńska poszukuje dostawcy dużych partii puchu i pierza do kołder.

5) Firma wiedeńska poszukuje dostawcy większych partii faj i drobn.

Po bliższe informacje prosimy zwracać się do Miejskiego Urzędu Targu Poznańskiego.

## GIELDA LWOWSKA.

Na targu akcyjnym stagnacja. — Obroty 2 papierami, a to: Chodorowem i Gazoliną. — Pozatem kompletny zastój. W płaconiu: Browary 10. Siersza 1.90. Chybie w zaoferowaniu po 3.35.

Tendencja chwiejna. Usposobienie bez ochoty.

**Kotowane:** Chodorów 58. 58.50; Gazolina 1.55.

## OBROTY PRYWATNE.

Wczoraj tendencja chwiejna. — Obroty ożywione.

Dolary ameryk. 10 — 10.10; dolar kanad. 9.85 — 9.90; kor. czeskie 0.26 — 0.26 i pół; leje 0.03 — 0.03 i pół; franki franc. 0.30 — 0.31; fr. szwajc. 1.70 — 1.75; funty szterl. 43 — 43.50.

**Złoto:** 20 kor. 35 — 36; 20 frk. 32.50 — 33; 20 mrk. 42 — 42.50; 10 rubli 45 — 46.

**Srebro:** kor. austr. 0.72 — 0.76; 5 kor. 3.80 — 4; floreny 1.90 — 2; ruble 3 — 3.20; kopiejki 1.50 — 1.60.

## GIELDA ZBOŻOWA.

Silnie poszukiwany jęczmień pastewny i otręby. Zainteresowanie dla hreczki tudzież dla pszenicy wyborowej. Żyto w zaoferowaniu, przewyższającym popyt. Tendencja niejednorodna, dla jęczmienia i otręb zwykłowa, pozatem utrzymana. Usposobienie ożywione.

Pszenica krajowa biała 44.50 — 46.00; Pszenica krajowa czerwona 47.50 — 49.50; Żyto małopolskie 24.50 — 25.50; Jęczmień małopolski browarniany 25.00 — 26.00; Jęczmień małopolski pastewny 23.75 — 24.75; Owies małopolski 27.00 — 28.00; Hreczka 30.00 — 31.00 zł.

Ceny szacunkowe bez transakcji.

## NOWE LINJE KOLEJOWE W SOWIETACH.

Program budowy linii kolejowych na Syberji, zatwierdzony przez Sowiety obejmuje budowę linii kolejowej łączącej północną Rosję europejską ze złotodajnymi polami Lenu (Lena — Goldfields). Program ten obejmuje ogółem budowę 10.000 wiorst nowych linii kolejowych w ciągu 10 lat.

# Kurjer Radjowy

## PROGRAM RADJOKONCERTÓW na dziś.

**Warszawa (480) Godz. 19.00** Sztuka ludowa na podhalu — wykład p. Skoczylasa.

**Warszawa (480) Godz. 20.30** Koncert poświęcony kompozytorom pomoniuskowskim.

**Berlin. (504) Godz. 21.30** Lohengrin — groteska Goetza.

**Berno szw. (315) Godz. 20.00** Koncert skrzypcowy.

**Londyn (365) Godz. 21.00** Wyjāti z operetki Offenbacha Sino-brody.

**Lipsk (452) Godz. 19.30** Trubadur — opera Verdiego.

**Paryż (1750) Godz. 21.30** Radjokonzert urządzony przez dziennik „Echo Paryskie”.

**Napisy na aparaty angielskie odbijane i baterje anodowe angielskie do nabycia stale w firmie „Klinofof” Lwów 3 Maja 11 a.**

# KURJER SPORTOWY.

## ZAWODY LEKKOATLETYCZNE W WARSZAWIE.

W Warszawie odbyły się zawody wewnętrzno - klubowe KS — w parku Sobieskiego. Wyniki następujące:

**Bieg 100 mtr.:** Sambor 12 sek.

**Bieg 400 mtr.:** Skrański 60 sek.

**Bieg 1500 mtr.:** Waleńtynowicz 4 min. 56.2 sek.

**Bieg 3 km.:** 1) Orłowski (Polonia) 10 min. 26 sek.; 2) Nowacki (Amatorzy).

**Skoki, w wyż:** Sambor 150 cm.; w dal: Kowalski 5 mtr. 40 cm. — Rzuty bardzo słabe. Wyniki, w ogólności mieniadzwyczajne, tłumaczyć można początkiem sezonu — chociaż wynik biegu na 1500 mtr. zbyt kiepski.

## BIEG NA PRZELAJ PAŃ.

W Warszawie RKS „Skra” zorganizował bieg na przełaj dla pań na przestrzeni 500 mtr. (trochę za mało!). Bieg wygrała Sosińska w czasie 2 min. 13 sek. Dalsze miejsca zajęły Jabłońska i Marcinkówna.

## RUGBY.

Drużyna „Orzeł Biały” w Warszawie propagująca rugby rozegrała mecz z reprezentacją Oficerskiej Szkoły Piechoty. Wynik 18:3 (10:3) dla Orła Białego. Mecz trwał 60 minut.

## MECZ HAZENY.

Kobiece drużyny Polonii i Warszawianki rozegrały mecz hazeny. Wygrała Polonia 9:3 (3:1). Sędziował p. Ferencz.

## ZAWODOWSTWO WE WŁOSZECH.

Władze piłkarskie we Włoszech noszą się z zamiarem założenia ligi klubów, co należy uważać za pierwszy krok w kierunku wprowadzenia jawnego zawodowstwa. Prasa wiedeńska wita to z uznaniem (nie dziwnego!) jako objaw zdrowych dążeń i cytuje fakty, które przytoczymy.

Przed trzema już laty klub Pro Vercelli otrzymał od klubu Jurwentus 50.000 lirów za swego obrońcę, reprezentacyjnego gracza Włoch Rolselta.

„Odszkodowanie” za lewoskrzydłowego i Levratto wynosiło 60.000 lirów, Baloncini (prawy łącznik) był wart 100.000, a obecnie Genova ma kupić środek pomocy, Bernadintego za 150.000 lirów i właśnie „targuje” się znakomity gracz Internationale medjolańskiego Cevenni III, który od pewnego czasu strajkuje, albowiem chciałby odszkodowanie zagarnąć do własnej kieszeni. Czy się to uda — to pytanie.

Te wiadomości porównane z poprzednią notatką — o kongresie piłkarskim w Rzymie, który ma oczyścić atmosferę w piłce nożnej, — nabierają zupełnie odrobnie, a charakterystyczne zabarwienie.

## OLBRZYMIA MANIFESTACJA PRZECIW STRAJKOM.

Londyn. (Tel. wł.) W niedzielę po południu urządziło około 20.000 kobiet z całej Anglii, pomiędzy temi żony górników, marynarzy, rybaków, robotników, a nast. t. zw. kobiety z towarzystwa — olbrzymia manifestację przeciw strajkom i lokautom. Podczas pochodu, na czele którego było 20 kobiet na koniach, doszło do kontrdemonstracji komunistycznych. Policja wkroczyła i aresztowała demonstrantów komunistycznych.

## ZWYCIĘSTWO JEŹDZCÓW POLSKICH W NICEI.

Na rozegranych przez sobotę i niedzielę w Nicei konkursach hippicznych jeźdźcy polscy zdobyli wszystkie cztery nagrody.

Między innymi przypadła naszej drużynie nagroda komitetu wojskowego.

Wyniki szczegółowe nie są jeszcze zupełnie pewnie znane. Z despesz wynika następująca kolejność nagród: 1) mjr. Toczek na „Hamletcie”, 5) mjr. Toczek na „Faworycie”, 6) rtm. Antoniewicz na „Banzaju”, 11) rtm. Antoniewicz na „Jowiszu”. Nagrodę — we formie wstęgi honorowej zdobywa rtm. Chojęcki na „Korze”. Rtm. Królikiewicz zdobywa na „Rewelifie” nagrodę Towarzystwa Nicejskiego, 8) rtm. Królikiewicz na „Cezarze”. Wstęga honorowa przypadła rtm. Dobrzańskiemu na „Mumm Extra — Dry”.

## Zapisujcie się do Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

## MIEJSKI TEATR WIELKI.

Początek przedstawień o godz. 7:30

Sroda 21 kwietnia 1926.

Gościnny występ Ludwika Śolskiego.

## Car Paweł I.

Dramat w 6 akt. Dymitra Mereżkowskiego.

### OSOBY:

Car Paweł I.	Ludwik Śolski
Aleksander, wielki książę, następcą tronu	Michułowicz
Konstanty, w. książę	Brzeski
Marja Fiedorówna, cesarzowa	Andruszewska
Elżbieta, zona Aleksandra	Skrzydłowska
Hr. Pahlen, gubernator Petersburga	Kwiatkowski
Ks. Anna Gagarinowa	Barwińska
Deperadowicz, dowódca pułku Siemionowskiego	Zabielski
Tatyzin, dowódca pułku Preobrażńskiego	Lochman
Książę Jaszwił	Kalinowski
Mamajew, jenerał	* * *
Tutołmin, pułkownik	* * *
Feldwebel	Bielecki
Księżna Wołkowa	Rowińska
Szczerbatowa	* * *
Kuszelew	Czaki
Hrabina Liewen	* * *
Marin, porucznik	Koczyrkiewicz
Pater Gruber	Milski
Poltorackij, porucznik	Przystawski
Rogerson, lejmedyk	Rzęcki
Kiryłow, grenadier	Czaszka
Ropszyński, grenadier	Rełski
Metropolita Ambroży	Lewicki
Wojsko, damy dworu.	

Reżyser: K. Okornicki.

## TEATR NOWOSCI.

Początek o godz. 7:30.

Sroda 21 kwietnia 1926.

## ORŁOW

Operetka w 3-ach aktach Ernesta Marischki i Brunona Granichstaedtena. — Muzyka Brunona Granichstaedtena. Przekład Juliana Tuwima.

### OSOBY:

Nadja Nadjakowska —	Grabowska
John Walsh, fabrykant samochodów	Bojanowski
Jolly Jefferson, spółnik	Tatrzański
Harry przyjaciele	Szmidt
Fred i Walsh	Stanek
Redbrock, reporter	Hilsenrath
Escabonier, impresario	Bykowski
Brown, detektyw	Cirin
Stepanow, urząd. polic.	Szymański
John, służący Walsh	Fried
Jessie, pokojówka Nadji	Żelichowska
Bileter	Kowalski
Partner	Faliszewski
Honter, majster fabrycz.	Kopczyński
Dolly Markanks, urzęd.	
w fabryce Walsh	Rapacka
Aleksander Doroszyński	Kuligowski
mechanik	

Reżyser: Filip Kuligowski.





## Co dzieci najchętniej jedzą

**Budynie Oetkera!**  
 należy dawać im jaknajczęściej. Najlepiej smakują im znane powszechnie. Są smaczne, nadzwyczaj pożywe i bardzo tanie. Żądać w rozmaitych rodzajach: Budyń czekoladowy wytworony („Gala”) • Budyń na sposób holenderski • Budyń z makronami • Legumina czekoladowa z sleanem i migdałami • Czerwona kaszka „Ambrozja” i t. d.

Do nabycia we wszystkich sklepach, zawsze w oryginalnym opakowaniu (nigdy luzno) ze znakiem ochronnym „Oetkera Jasna główka”. Równocześnie należy zażądać bezpłatnej książki z przepisami Oetkera; w razie wyczerpania przesyła ją bezpłatnie.  
**Dr. A. Oetker, Ollwa.**



**Zastępca: D. I. WOLFRAM, Lwów, ul. Stryjska 20. Tel. 2137.**

### 52 WALNE ZGROMADZENIE

członków Banku zaliczkowego w Rudkach odbędzie się w sobotę dnia 8 maja o godzinie 4 popołudniu w lokalu własnym. W razie braku kompletu odbędzie się Walne Zgromadzenie tego samego dnia o godzinie 5 popołudniu bez względu na ilość obecnych członków.

#### PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Odczytanie sprawozdania lustracyjnego go Związku rewizyjnego.
- 3) Sprawozdanie Dyrekcji z rachunków za rok 1925.
- 4) Sprawozdanie komisji kontrolującej i wniosek na udzielenie Dyrekcji absolutorium za rok 1925.
- 5) Rozdział czystego zysku za rok 1925.
- 6) Wybór 3 członków Rady Nadzorczej w miejsce ustępujących.
- 7) Wybór 3 członków do komisji rewizyjnej.
- 8) Wnioski członków.

Rudki, 16 kwietnia 1926.

Sekretarz: **Piątkowski.**

Prezes: **Bienawski.**

### SOLEC

zakład wód mineralnych, siarczano-słonnych i kąpieli błotnych, znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, chorobach skórnych, nerwowych, przymiocie otwarty będzie

**od 1-go maja do 1-go października.**

Informacje i prospekty wysyła Zarząd Solca, poczta Solac-Zdrój. 1615

## ZDROJOWISKO SOLANKI w INOWROCŁAWIU

siłą leczniczą nie ustępują w niczem pokrewnym zakładom zagranicznym. Najsilniejsze jodobromowe kąpiele solankowe z ługiem, kąpiele węglkowe borowinowe, hydropatyczne i słoneczne. Borowinę kąpielową czerpie się z błot miejskich, zawierających w wielkiej ilości związki żelaziste i sole surowe. Kąpiele solankowe, oddzielne dla mężczyzn i kobiet, zaopatrzone w natryski i rozmaite przyrządy do gimnastyki. Urządzenia kąpielowe odpowiadają w zupełności nowoczesnym wymaganiom. Solankowe kąpiele inowrocławskie wskazane są we wszystkich cierpieniach w których kąpeli solankowych wogóle się używa. Przedewszystkiem zabach skórnych, chorobach kości, stawów, ócz, przy porażeniach i nerwobólach. Szczególnie korzystny wpływ wywierają kąpiele przy chorobach błony płucnej i brzusznej, przy chorobach narządu oddechowego i serca, zwłaszcza we formie kąpeli nauheimskich. Sezon kąpielowy trwa od 1 maja do końca września. Zakład będący własnością miejską i przez władze miejskie kontrolowany, obecnie jest znacznie powiększony i zmodernizowany. Ceny umiarkowane. 1367

**Leez się w kraju**

**ZARZĄD SOLANEK, TEL. 329**

## DRUKARNIA POLSKA

Lwów  
 ul. Chorążczyzny 17.  
 Tel. 29-19,  
 doskonale wyposażona  
 wykonywa wszelkie prace w zakresie drukarstwa wchodzące  
 szybko, starannie i tanio!

## TEXTA — LWÓW

Piekarska 5. 1686

poleca pierwszorzędne towary tekstylne, jako to perkaliny, szyfony, damasty, zefiry, ręczniki, obrusy, jakoteż wszelkie modne materiały dla Pań. P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu po cenach ściśle gotówkowych.

## Rowery

Zawadzkiego i inne oraz wszelkie przybory do tychże

**PILKI NOŻNE**, dętki, pompki, buty, dresy poleca hurtownie i detalicznie

**A. FRIEDFELD, Lwów, Jagiellońska 9.** 1697  
 Tel. 34-65.

Telef. 17-25! Spiesz Czytelniku Telef. 17-25!

Po gramofony zagr. z tubami i bez tub oraz płyty gramofonowe kraj. i zagr. ostatnie nowości, bo potaniały we firmie:

**MALWINA ROSEMAN** przedtem Immerglück Jagiellońska 17. 1539

### Ważne dla ogrodów warzywnych i owocowych!

Oferty na mieszanki nawozów sztucznych pod warzywa i drzewa owocowe, zawierające wszystkie sole odżywcze w odpowiedniej proporcji wysyła z tabelą rozsięwu na różne gatunki

„Superfosfat” Fabryki nawozów sztucznych **JÓZEFA i KAROLA TOWARNICKICH**, Wróbliek szlachecki p. loco.

Sprzedają na Lwów i okolicę u firm **„WIOSNA”** Lwów — Rutowskiego 1., Krzyżewski & Franciszak — Zimorowicza 1.  
 Tam do nabycia mieszanki na kwiaty doniczkowe i balkonowe. 1679

### ZAWIADOMIENIE.

Dnia 5 maja 1926 odbędzie się we Lwowie przy ul. Hetmańskiej 22.

#### WALNE ZGROMADZENIE

członków spółdzielni „Zakłady konfekcyjne Poland” spółdzielni z ogr. poręką we Lwowie z następującym

#### PORZĄDKIEM DZIENNYM:

1. Zmiana statutu.
2. Zatwierdzenie bilansu za rok 1925.
3. Wnioski i interpelacje.

Na powyższe Walne Zgromadzenie zaprasza wszystkich członków Rada Nadzorcza i Dyrekcja. 1712

### JOHANNISBAD (Czechosłowacja).

Bastain w Górach Wysokich podalpejskich. Od dawna znane kąpiele naturalne w wspaniałej lesistej, górzystej okolicy, klimat podalpejski 296 stopniowe ciepłe termy o silnej zawartości radjowej. Nadzwyczajne skutki lecznicze przy chorobach systemu nerwowego, nerwowych, neurastenji, paraliżu, tabes, gichtu, reumatyzmu, Basesdowa, chorobach kobiecych, skórnych i chorobach kości. Wielka ogrzana hala promenadowa. Codziennie 2-3 razy koncert.  
 Sezon od 15 maja — 15 września. 1505  
 Prospekta przesyła bezpłatnie  
**Kurkommission Johannisbad (Czechosłowacja).**

**Pokrywanie, nagrawę i lakierowanie dachów** solidnie po cenach najniższych w pracowni blacharskiej **A. SŁAWIKA**, Ossolińskich 8.

### Nauka i wychowanie.

**ZDOLNEGO** korepetytora dla ucznia 4 kl. norm. w celu przygotowania go do egzaminu wstępnego poszukuje się od zaraz. Zgłoszenia: Rubin, Kingi 1.4, l. p. Wymagana gwarancja, 1693

**MATEMATYKI**, wykresnej, francuskiego, niemieckiego oraz rysunków uczyć naucz. gimn. Przygotowanie do egzaminów gimnazj., Batorego 34, IV. p., od 3-5. 1643-9

**STENOGRAFIJ** wyucza wszystkich bezpłatnie, listownie Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. 1351

### Kupno i sprzedaż.

**FORTEPIAN** wysokiej jakości, modny, piękny, sprzedam gotówką. Kopernika 26 parter-oficyny. Sklepiarski. 1671

**SYPIALNIE** jasionową, jadalnię palisandrową, wiedeńską, sypialnię cytrynową, jadalnię orzechową, łóżko mosiężne szerokie, słupki marmurowy. sprzeda „Hala Aukcyjna”, Akademicka 3, l. p. Telefon 30-54. 1696

**SYPIALNIE**, jadalnię, pokój męskie, salony, otomany, materace itp. wykonuje i poleca najtaniej: Leon Matwijowski, Chorążczyzna 29. 1701

**WILK** prawdziwy ośka-w wiony 11-miesięczny do sprzedania. Stanisław Danhoffer, Brody, Za Wodą 6.

**UDZIELAM** lekcji gry na fortepianie w domu lub prywatnie. Dla dorosłych i dzieci ułatwioną metodą. Listy do Adm. pod „Muzyka”

**SCHADCHEN** mający stonki w najlepszych sieraach towarzyskich poszukiwany. Zgłoszenia pod „MZM” do biura „Ruch” Kraków, Szczepańska 9. 1711

**Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.**

### Posady i prace.

**TAPICER**-dekorator z Warszawy poszukuje pracy; robi tanio i dobrze. otomany, materace, garnitury. Ma chlubne świadectwa. Przyjmuje zamówienia na wyjazd. Adres: ul. Krzywa 6, w podwórzu, oficyna, T. Głębocki. Telefon 26-62. 1687

**ZREDUKOWANY** urzędnik lat 54 żonaty bezdzietny energiczny, uczciwy i pracowity poszukuje skromnej pracy jako inkasent lub innej administracyjnej. Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Lwowskiego” „R. L.” 1707

**KLUCZNICA** i dobra gospodynka poszukuje posady na prowincji, do wdowca, albo do kawalera lub na plebanję. Zgłoszenia pod „Kornacka” do Administracji „Kurjera Lwowskiego”. 1709

**AGRONOM**, Ślązak, kawaler, lat 25 z szkołą rolniczą, kursem gorzelnictwa i 4-letnią praktyką, syn rolnika, poszukuje posady rządowej od 1 maja. Zgłoszenia pod „Energiczny” do biura inseratów Rudolf Pszczolka, Cieszyn. 1699

**DROGUERZYSTA** oraz farbowiec, Polak lat 45, praktyka lat 30, wyrabia wszelkie kosmetyczne rzeczy, poszukuje posady do droguerji lub laboratorium tu lub na wyjazd. Posiada świetne świadectwa. Adres łaskawie do pani Krochmalukowej dla „Droguerzysty”, Głębocka 18. 1705

**ZREDUKOWANY** urzędnik lat 54, żonaty, bezdzietny, energiczny, uczciwy i pracowity poszukuje skromnej pracy jako inkasent lub innej administracyjnej. Zgłoszenia do administracji „Kurjera Lwowskiego” „R. L.” 1707

### Mieszkania.

**DUŻY** frontowy pokój do wynajęcia od 1 maja br. Grunwaldzka 9. II. p. na prawo. 1677

### Różne.

**DRACOWNIA ABAŻURÓW** Pańska 6, poleca się. 1366

**UNIEWAŻNIAM** zgubione dokumenta: dowód osobisty Lwowskiej Dyrekcji Policji, książkę wojskową wraz z kartą mobilizacyjną P. K. U. Dubno oraz metrykę na nazwisko Mojżesz Bergera. 1318

**TRUSKAWIEC**, Pensjonat „Anastazja”, istniejący 6 ty rok, otwiera 5 maja Janina Braiterewa. Zgłoszenia przyjmuje Ossolińskich 13, II p. na lewo między 1-5 popołudniu. 1702

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadstawne i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar” 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Nakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19, pod zarz. Z Kielbusiewicz.